
V I L Á G  P R O L E T Á R J A I . EGYESÜLJETEK!

XXII. ÉVFOLYAM, 13. SZÁM FELVÉTELI ELŐKÉSZÍTŐ BIZOTTSÁG KÜLÖN SZÁMA 1980. AUGUSZTUS 21.

F e l v é t e l i
t á r g y a k

Aki a
Kereskedelmi és Vendég­

látóipari Főiskolára 
jelentkezik, annak a 

kereskedelmi karon: mate­
matika és történelem; a 
vendéglátóipari karon: 

matematika és kémia 
a felvételi tárgya.

Aki a
Külkereskedelmi Főiskola 

áruforgalmi szakára 
jelentkezik, annak: 

matematikából és történe­
lemből, vagy politikai gaz­
daságtanból; az idegen 
nyelvű levelező szakra je­
lentkezőknek pedig: a vá­
lasztott két idegen nyelv­

ből kell felvételizniük.
Aki a
Marx Károly Közgazda­
ságtudományi Egyetemre, a 
Pécsi Tudományegyetem 
Közgazdasági Karára, 
vagy a Pénzügyi és Szám­
viteli Főiskolára jelentke­
zik, annak: matematiká­
ból és történelemből, vagy 

politikai gazdaságtanból 
kell felvételi vizsgát tennie.

Hol találod ?
A Kereskedelmi és Vendég­

látóipari Főiskolát az V. kerü­
letben találod. Pontos címe: 
1054 Budapest, Alkotmány ut­
ca 9—11.

A Külkereskedelmi Főiskola 
pontos helye: 1097 Budapest, 
Ecseri út 3.

A Marx Károly Közgazda­
ságtudományi Egyetemet a 
Duna pesti partján, a Dimitrov 
téren találod. Pontos címe: 
1093 Bp. Dimitrov tér 8.

A Pécsi Tudományegyetem 
pontos címe: 7601 Pécs, 48-as 
tér 1.

A Pénzügyi és Számviteli 
Főiskola Budapesten van: 1149 
Budapest, Buzogány utca 10— 
12., de két kihelyezett tagozata 
is működik az országban. Ezek 
címe: 8900 Zalaegerszeg, Ság- 
várl Endre utca 21—23., a má­
sik 3102 Salgótarján.

KINN VAGYOK A VÍZBŐL

felvették az egyetemre

vár a közgazdasági FEB
rF  alán már találkoztatok ezzel a három betűből álló szóval: 

FEB. Ez annak a munkának a rövidített elnevezése, amely 
a fizikai dolgozók középiskolás gyermekeinek egyetemi, illetve 
főiskolai felvételire való felkészülését segíti, irányítja.

A szocializmus építése kezdettől fogva megkövetelte, hogy 
az értelmiség köreibe rendszeresen, jelentős számban kerülje­
nek munkások és parasztok, kétkezi dolgozók, illetve azok fiai, 
lányai. Ugyanakkor ezeknek az osztályoknak a körülményei 
nem mindenben kedveztek és kedveznek az ilyen törekvések­
nek. A szocializmus megszünteti azt az igazságtalanságot és 
egyenlőtlenséget, amely a termelési eszközök magántulajdoná­
ból fakadtak, de nem képes megszüntetni azokat, amelyek a 
fizikai és szellemi munka elosztásából, a különböző emberek 
különböző családi és egyéni viszonyaiból származnak. A különb­
ségek, hátrányok leküzdése hosszú, nehéz feladat: állami, tár­
sadalmi segítség is szükséges hozzá. Ezt a célt szolgálj» ez a 
mozgalom is, amelyet egy évtizede KISZ-szervezetünk kezde­
ményezett. Egyetemi hallgatóink levelezések és a nyári, majd a 
tavaszi tábor keretében átvették a felvételi tárgyak anyagát, tá­
jékoztatót nyújtottak a felvételi vizsgákról, beszélgettek a köz­
gazdász pályáról. Munkájuknak része van abban, hogy megnö­
vekedett a felsőfokú közgazdasági képzésre jelentkező fizikai 
dolgozók gyermekeinek száma, magabiztosabban, felkészülteb­
ben léptek a felvételi vizsgabizottságok elé és nagyobb arány­
ban kerültek felvételre is.

A KISZ keretében mozgalmi jelleggel végzett munka azon­
ban nem terjedt ki az ország minden középiskolájára. Bár sok 
segítséget nyújtottak az egyetemen-főiskolán és a középiskolák 
vezetőinek nem volt „költségük” az akció támogatására. Ezért 
merült fel a gondolat: ebbe a tevékenységbe az állami szerve­
ket is be kell kapcsolni. Az egyetemek, főiskolák és a közép­
iskolák vezetőinek legyen „munkaköri” feladata figyelemmel 
kísérni a fizikai dolgozók gyermekeinek előkészítését, és mi­
nél többen kapcsolódjanak be ebbe a munkába.

A szervező bizottságok munkáját fogja össze és koordinálja 
szakterületenként a FEB, jelen esetben a közgazdasági FEB, 
amely a Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem kereté­
ben működik. A közgazdasági FEB hozzátok fordul, az ország 
összes középiskoláiban tanuló, fizikai dolgozók gyermekeihez, 
köszönt benneteket és hiv a „KÖZGAZDÁSZ” című diáklap 
egy külön számával, hogy válasszátok jövendőbeli életpályáto­
kul a közgazdász szakmát, jelentkezzetek felvételi előkészí­
tőinkre! Lapunk e számában szeretnénk ízelítőt adni a közgaz­
dász pályáról, rövid tájékoztatást adni a felsőfokú közgazdasági 
intézményekről, a közgazdasági egyetemekre és főiskolákra elő­
készítő tanfolyamokról.

A gazdasági élet minden társadalomban kulcshelyet foglal 
el, döntő szerepet játszik. így van ez a szocializmusban is. A 
fejlett szocialista társadalom csak egyre fejlettebb gazdasági 
alapon épülhet fel. Ehhez pedig égyre több magas képzettséggel 
rendelkező közgazdászra is szükség van. Egyre önállóbb, érde­
kesebb, komplexebb lesz a közgazdászok munkája. Te is vá­
laszd a közgazdász pályát! Hívunk! Várunk! Jelentkezz felvé­
teli előkészítőnkre!

Ez alkalomból köszöntjük a középiskolák igazgatóit, tanárait 
is. Köszönjük mindazt a segítséget, amit eddig is nyújtottak 
számunkra. Kérjük, hogy o továbbiakban is működjünk együtt 
ezen a téren: munkánk önök nélkül nem lehet eredményes. 
Reméljük, hogy a későbbiek során együttműködésünk sokol­
dalúbb és közvetlenebb lehet; több segítséget tudunk nyújtani 
majd ahhoz, hogy az arra alkalmas tanulóikat eredményeseb­
ben irányíthassák a közgazdász pálya felé.

Dr. Gondi József 
a Közgazdasági FEB elnöke 

egyetemi docens

ÜZEMGAZDÁSZ
A  PÉNZÜGYI É8 SZÁMVITELI FŐISKOLA LAPJA

A PÉCSI FEISÖOKTAT ASI INTÉZMÉNYEK IAFJA

TUDOD-E? TCD0D-E? TUDOD-E? TU D O M ?

L ev e lezé s , tá b o r o z á s
Levelezés, táborozás keretei 

között folyik a FEB, egyetemi 
előkészítés, melyben olyan
III. , illetve IV. osztályos — 
munkás- vagy parasztszárma­
zású — középiskolai tanulók 
vehetnek részt, akik közgazda- 
sági felsőoktatási intézmény­
ben kívánnak továbbtanulni.

Mindkét egyetemen az elő­
készítés formája azonos: III.és
IV. éves hallgatók nyújtanak 
folyamatos konzultációs segít­
séget a felvételire való felké­
szülésben. A kapcsolattartás 
tanév közben levelezés útján, 
év végén pedig 7—8 napos tá­
borozással valósul meg, ahol

matematikával és történelem­
mel vagy politikai gazdaság­
tannal foglalkoznak. Itt lehe­
tőség nyílik a személyes kon­
zultációra, hasznos tanácsokat 
hallhattok a felvételire való 
eredményesebb felkészüléssel 
kapcsolatban is.

A feladatokat az írásbeli 
vizsgán várható példatípusok­
ból állították össze.

Az MKKE budapesti tanu­
lóknak is szervez egyetemi elő­
készítőt (Studium Generálét), 
hetente egy alkalommal az 
egyetemen. (Az utóbbi évek ta­
pasztalatai azt mutatják, hogy 
a Studium Generálén részt vett 
tanulók az átlagnál sikeresebb 
felvételi vizsgát tesznek.)

F elvéte li e lő k é sz ítő  
b iz o t ts á g  (FEB)

A FEB 1975. november 17- 
től folytatja tevékenységét, je­
lentős anyagi támogatással, lé­
nyegesen kiszélesítétt tevé­
kenységi körrel. (Jelenleg még 
mind a Studium Generale, 
mind a FEB elnevezést hasz­
náljuk.) Öt intézmény tartozik 
hozzá: a Marx Károly Közgaz­
daságtudományi Egyetem; a 
Pénzügyi és Számviteli Főisko­
la; a Külkereskedelmi Főisko­
la; a Kereskedelmi és Vendég­
látóipari Főiskola és a Pécsi 
Tudományegyetem közgazda­
ságtudományi kara.

A hároméves munka ered­
ményességét igazolja, hogy 
2500—2800 diákkal folyamatos 
a levelezés általában két, de 
egyes intézményekben több 
tárgyból. A tavaszi és nyári 
táborokban 700—800 diák vesz 
részt, 400—500 diák, illetve ta­
nár dolgozik a mozgalomban, 
a felvételi arány 40—60 száza­
lék között mozog (ennél alacso­
nyabb csak a Külkereskedelmi 
Főiskolán volt korábban).

N é p k ö z tá rsa sá g i
tanulm ányi

ösztön d íj
A népköztársasági tanulmá­

nyi ösztöndíjat a felügyeletet 
gyakorló miniszter egy-egy

tanév tartamára adja, melynek 
összege havi 1200 forint, s ez 
már egy önálló keresettel is 
felér. Pályázat alapján az a
111—IV. évfolyamos hallgató 
kaphatja, aki az előző tanév 
mindkét félévében 4,50-nél 
jobb tanulmányi átlagered­
ményt ért el, legalább egy — 
o képzési cél szempontjából 
jelentős — tantárgyból tudása 
kimagasló, tanulmányi fegyel­
me példás, tudományos diák­
körben eredményes munkát 
folytat, ideológiai, politikai fej­
lődése példamutató, a társa­
dalmi munkából tevékenyen 
kiveszi részét és egész maga­
tartásával bizonyítja hűségét 
népköztársaságunk, dolgozó 
népünk iránt.

T á rsad alm iösztön d íj-  
p ályá za t

A főiskolákon, egyetemeken 
tanuló hallgatók már a tanul­
mányi idő alatt érdemi kap­
csolatot teremthetnek külön­
böző vállalatokkal, intézmé­
nyekkel, egyrészt a társadal­
mi ösztöndíj-rendszeren ke­
resztül, másrészt különböző 
pályázati kiírásokon való 
eredményes részvétellel. Az 
ilyen pályázatokra készített 
pályaművek nemcsak erkölcsi 
és anyagi elismeréssel járnak, 
de a diploma megszerzése után 
az érdekelt vállalatok szívesen 
alkalmazzák is a fiatalokat.

IFIMDEX
AKOLKERESKEDELMÍ § |  FŐISKOLA LAPJA

ÖSSZEÁLLÍTOTTA A FIZIKAI DOLGOZÓK KÖ­
ZÉPISKOLÁS GYERMEKEI SZÁMÁRA A KÖZGAZ­
DASÁGI FELSŐOKTATÁSI INTÉZMÉNYEK FELVÉ­
TELI ELŐKÉSZÍTŐ BIZOTTSÁGA



Hogyan vehefsz zéssí 
a FEB előkészítőjén ?

MINDEN ÉV MÁRCIUSÁ­
BAN küldi el a Művelődési 
Minisztérium a FEB jelentke­
zési lapokat a középiskolák 
igazgatóinak, akik a másodi­
kos, illetve harmadikos osz­
tályfőnökök, vagy a KISZ- 
szervezet segítségével juttatják 
el a jelentkezőkhöz. A te fel­
adatod tehát, mindössze a fel­
vételi adatlap pontos kitöltése, 
amelyet az osztályfőnök és a 
KISZ-szervezet véleményez.

Fontos alapelvünk, hogy 
mindenki felvételt nyerhet az 
előkészítőre, aki a származása 
szerint jogosult a részvételre, 
azaz helyhiány miatt senkit 
sem utasítunk el. Ha nem tu­
dod egyértelműen megállapíta­
ni, hogy jelentkezhetsz-e, osz­
tályfőnököd minden bizonnyal 
segít e kérdés tisztázásában. 
Vitás esetekben érdemes el­
küldenéd mégis a jelentkezési 
lapot, mert az egyes előkészítő 
bizottságok (az egyetemeken és 
főiskolákon) szintén megvizs­
gálják a jelentkezők származá­
sát. Általában kizáró ok, ha az 
egyik szülő egyetemet vagy fő­
iskolát végzett. (Az egyéb ki­
záró eseteik felsorolására itt 
nem vállalkozhatunk.)

HA NEM TUDNÄD, egye­
lőre eldönteni, hogy melyik 
közgazdasági felsőfokú in­
tézménybe szeretnél majd je­
lentkezni, ez sem probléma, 
hiszen egyrészt még két éved 
van e kérdés eldöntésére, más­
részt — mint az újságunkból 
is kitűnik — igen szoros 
együttműködés van az öt köz- 
gazdasági felsőfokú intézmény 
előkészítő bizottságai között,

így van mód a tananyagaink 
egységesítésére, hiszen több­
nyire egységesek a felvételi 
követelmények is. Nem fontos 
intézményt megjelölnöd ez 
esetben, de azt igen, hogy köz- 
gazdasági előkészítőre jelent­
kezel!

A beküldött jelentkezési la­
pod az általad megjelölt intéz­
mény szervező bizottságához 
kerül, és így még a tavasz fo­
lyamán vagy legkésőbb szep­
tember legelején megkapod el­
ső levelünket, amelyben tuda­
tunk, hogy felvételt nyertél. 
Szeptember második felében 
megkezdődik az érdemi inunk­
ká (az első „levelező” szakasz), 
amely a harmadikos tanulók­
nál a tanév végéig, a negyedi­
keseknél pedig a tavaszi szü­
netig tart. Ebben az időben a 
választott tárgyakból külön- 
külön egy-egy egyetemista le­

velezőpartner küldi ki a meg­
oldandó feladatokat, és javít­
ja ki az általad visszaküldött 
megoldásokat. Minden ügyes- 
bajos dologgal érdemes hozzá­
juk fordulnod, mivel többnyire 
ők is stúdiumosok voltak kö­
zépiskolás korukban, sőt lehet, 
hogy éppen a te iskoládba jár­
tak ők is. Így minden bi­
zonnyal rengeteg hasznos ta­
náccsal tudnak ellátni.

MILYEN KÖTELEZETTSÉ­
GEID lesznek felvételid ese- 

'tén? Szinte kizárólagos kötele­
zettséged, hogy rendszeres, 
szorgalmas levelező légy, azaz 
a kapott feladatokat igyekezz 
becsülettel megoldani, a prob­
lémáidat megoldás híján is 
megírni és visszaküldeni. Szor­
galmas munkával, levelezéssel 
érdemelheted ki, hogy a har­
madik év végén meghívjunk a 
nyári FEB-táborba, ahol két­

hetes intenzív munkával az 
éves anyagot átismételve, to­
vább bővítve mélyítsd tudáso­
dat. Negyedikben tovább foly­
tatjuk a levelezést és a tava­
szi szünet idején, a felvételi 
„előestéjén” ismét táborba hí­
vunk, ahol további ismétlés, 
összefoglalás a gyakorlás után 
az elmúlt évek felvételi anya­
gainak bemutatásával igyek­
szünk a követelményeket meg­
ismertetni, általában sikeresen 
csökkentve ezzel a vizsgadruk­
kot is. Érdemes megjegyezni, 
hogy a levelezés és a táborok 
egyaránt teljesen ingyenesek!

Amennyiben tavaly még 
nem tudtad eldönteni, hogy 
akarsz-e továbbtanulni, eset­
leg nem tudtad, hogy jelent­
kezz-e a stúdium-előkészítőre, 
vagy netán nem is hallottál ed­
dig a Közgazdasági FEB léte­
zéséről, sebaj: harmadikos je­
lentkezését is szívesen elfogad­
juk. Bízunk benne, hogy rövid 
egyéves együttműködésünk is 
nagyon hasznos lesz számodra.

Általában elegendő mennyi­
ségű jelentkezési lapot kap 
minden iskola. Mégis előfor­
dulhat, hogy nem jut valaki­
nek központi jelentkezési 
nyomtatvány. Ez sem akadá­
lyozhat meg abban, hogy részt 
vegyél a FEB-előkészítőn. Eb­
ben az esetben egy levéllel ke­
resd meg az egyetemet, főisko­
lát, amelyre jelentkezni szeret­
nél. A levelet az intézmény 
KISZ-bizottságára küldd, ráír­
va azt is, hogy a FEB szervező 
bizottságának szól. Az egyete­
mek, illetve főiskolák címét 
újságunkban megtalálhatod.

Az egyetem kapujában

A  kollég ium okró l
A diák költségvetése

Az egyetemre, főiskolára 
kerülő hallgatók közül sok 
otthonától távol tanul, ön­
álló lesz. Ez az önállóság 
azt is jelenti, hogy magá­
nak kell egyensúlyt teremtenie 
pénzügyi bevételei és kiadásai 
között. A pénzből azonban so­
sem elég, ezt minden öregdiák 
tudja, ezért röviden összefog­
laljuk az egyetemista költség- 
vetésének legfontosabb téte­
leit.

Először is tisztáznunk kell a 
szociális kategória fogalmát. 
Bármely hallgató szociális ka­
tegóriáját a család jövedelmé­
ből az egy főre jutó havonkén­
ti átlagos összeg szabja meg, 
amit a jövedelemigazolási la­
pon kell feltüntetni. (Az egyes 
kategóriák határai: lásd 1. sz.

gatások, 2. tanulmányi ösztön­
díj, 3. otthoni támogatás, 4. al­
kalmi munkáért járó bér.

Szociális támogatásban és 
ösztöndíjban minden hallgató 
részesülhet. Ezek célja, hogy 
jobb tanulmányi eredmény el­
érésére ösztönözzenek, illetve 
támogassák az alacsony jöve­
delmű szülők gyermekeit. A 
pénzbeni és a természetbeni 
támogatásokat a hallgatók szo­
ciális körülményei alapján a 
kategória besorolásának meg­
felelően adják.

Az áremelkedés következté­
ben felemelték a szociális ka­
tegóriák határait, amely na­
gyon fontos, hisz ez szolgál az 
összes juttatás alapjául. (1. sz. 
táblázat). A térítési díjak a 2. 
sz. táblázat szerint alakulnak.

át, 1979. július 1. napjától kez­
dődően a felsőoktatási intéz­
mények hallgatói jövedelem- 
kiegészítő pótlékban részesül­
nek, melynek összege havi 180 
forint.

Tehát kategóriáktól, tanul­
mányi ösztöndíjtól függetlenül

adható 100 forint ösztöndíj, de 
csak kivételesen, ha a hallgató 
ezt az eredményt kellő szorga­
lommal érte el. Ilyen ösztön­
díjakat főleg az alsóbb évfo­
lyamokon juttatnak.

Az egyetemek, főiskolák ösz­
töndíj-politikájában a differen-

V izsgaeredm ény
1  f ő r ö  t e r v e z h e t ő  
fcavi. ö s z t ö n d í j

lí, 5 1 - 5 ,0 0 ' *150
4 , 0 0 - 4 , 5 0 300
3 , 5 1 - 3 , 9 9 225

Ka-* Egy családra Szociálistegó- jutó havi jö- támogatás"ria vedelem-
í . 900 Ft alatt havi 1*00-500 Ft

IX. 901-1250 Ft havi 300-500 Ft
XXX. 1251-1600 Ft havi 150-350 Ft

IV. 1601-2200 Ft havi 100-200 Ft
V. 2201-3200 Ft-

VI. 3200 Ft felett

táblázat.) A jövedelemigazolá­
si lapokon kimutatott kategó­
riáktól indokolt esetben a hall­
gató csoportjának és ösztön­
díjbizottságának javaslatára 
engedéllyel el lehet térni. En­
nek megfelelően a tényle­
ges kategóriához képest lehet 
„lejjebb” és „feljebb”, is so­
rolni a hallgatókat.

Bevételek
Az egyetemista költségvetés 

bevételének oldalán a követ­
kező forrásokat jelölhetjük 
meg.

1. Rendszeres szociális támo­

Az V—VI. kategóriás hall­
gatók kedvezményes juttatás­
ban nem részesülnek, számuk­
ra a juttatások önköltségen 
válthatók meg. A rendszeres 
támogatás konkrét összegének 
meghatározását az alapszerve­
zetek döntési körébe utalták 
át. Ugyanúgy, mint a tanulmá­
nyi ösztöndíj meghatározásá­
nál eddig történt, egy főre szá­
mított összeggel alakítják ki a 
kereteket és az alapszervezetek 
ezzel gazdálkodhatnak. A ta­
nulmányi ösztöndíj elosztásá­
ban az egy főre tervezhető ösz- 
szeg a 3. sz. táblázat szerint 
alakul. Az MM utasítása sze­
rint évente tizenkét hónapon

minden hallgató jogosult erre 
a pótlékra, ellentétben a 60 
forintos úgynevezett húspénz­
zel, amelyet csak az a hallga­
tó kap, aki vagy szociális, 
vagy tanulmányi ösztöndíjra 
jogosult.

A pótlék tehát csak egyféle 
jogcímen és havonta egy ízben 
jár.

Azok a hallgatók, akik ösz­
töndíjban részesülnek, az ösz­
töndíj kifizetési jegyzékben 
240 forint kiegészítést vesznek 
fel. Külön fizetési jegyzéket 
készítenek az ösztöndíjban 
nem részesülő hallgatókról.

Ezer. felül albérleti segélyt 
kapnak azok a vidéki hallga­
tók, akik saját hibájukon kí­
vül nem kaphatnak kollégiumi 
elhelyezést. Rendkívüli szociá­
lis segélyt kérhetnek az arra 
rászorulók félévenként egy­
szer. A segélyt a kari KISZ- 
diákjóléti bizottsága ítéli meg 
a csoport javaslata alapján.

Tanulmányi ösztöndíj csak a 
II. félévtől esedékes, összegét 
az előző félévben elért átlag- 
eredmények alapján adják.

Aki nem éri el a 3,51-et, az 
egy félévre kategóriájának és 
tanulmányi átlagának megfe­
lelő összegű tandíjat fizet. 3.00 
és 3,5 közötti eredményre is
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ciálás szempontjait igyekszünk 
érvényesíteni. Különbséget te­
szünk a karokon belül az év­
folyamok között, alsóbb évfo­
lyamokon az alapozó tárgyak 
tanulását, felsőbb évfolyamo­
kon az intenzív oktatási for­
mába való bekapcsolódást ösz­
tönözve. A tanulmányi ösztön­
díj összegének kialakításánál 
az átlageredmény mellett a 
hallgatók kötelezettségükön 
túli tanulmányi munkáját, 
társadalmi tevékenységét, em­
beri magatartását, képességét, 
szorgalmát és a tanuláshoz 
biztosított körülményeit is fi­
gyelembe vesszük. A legjob­
bak számára a népköztársasági 
ösztöndíj — havi 1200 forint — 
már önálló keresettel is felér.

Kiadások
A kiadások is négy csoport­

ba oszthatók. 1. Ellátási költ­
ségek, 2. lakásköltség, 3. ru­
házkodási költségek, 4. idősza­
kos költségek.

A ruházkodási költségek 
konkrétan nem jelölhetők, az 
igényeknek és lehetőségeknek 
megfelelően kell számolni ve­
lük.

Az időszakonkénti költsége­
ket a félév elején jelentkező 
kiadások, füzet, tankönyv, be­
iratkozási biztosítási díj stb. 
jelentik.

Megállapítható, hogy jó ta­
nulmányi eredmények mellett 
a megélhetés — ebbe a ruház­
kodás is beleértendő — az al­
sóbb kategóriások esetében 
sem jelent nagyobb problémát, 
és fokozott otthoni támogatás­
ra csak a Ili—IV. kategóriá­
soktól fölfelé van szükség. 
Mindent egybevetve, a tanulás 
az egyetemi évek alatt, ha oly­
kor bizonyos lemondás árán is, 
de megfizethető.

A z egyetemek és főiskolák 
hallgatóinak jelentős szá­

zaléka vidéki. Számukra a 
legmegfelelőbb elhelyezési for­
ma tanulmányaik idejére — 
mind anyagi, mind a tanulás 
szempontjából — a kollégium. 
Az alábbiakban az egyes intéz­
mények diákotthonairól adunk 
rövid áttekintést.

Az MKKE hallgatóinak több 
mint a felé vidéki. Az egyetem 
igyekszik valamennyiüknek 
kollégiumi elhelyezést biztosí­
tani. Négy kollégiumban közel 
900 hallgató lakik. Az I. évese­
ket a törökbálinti kollégium­
ban helyezik el, négyágyas 
szobákban. Az évfolyam KISZ- 
vezetése, a kollégium diákbi­
zottsága és nevelői, a szakkol­
légium patronálása, az utóbbi 
években jó szakmai-, kulturá­
lis-, politikai rendezvényeket, 
aktív közösségi életet teremt. 
A tanulás feltételei biztosítot­
ták: az elsős kollégisták
együttléte, a gyakori kon­
zultációs lehetőségek, igazi di­
áklégkört teremtenek. Az épü­
let melletti sportpályákon 
szinte mindenfajta sportolásra 
lehetőség nyílik. Az I. év után 
a hallgatókat a budapesti Ve­
res Pálné utcai, illetve a Ma­
karenko utcai kollégiumba he­
lyezik át. Mindkét kollégium 
megfelelően felszerelt. Az 
utolsó költözködésre 11. év 
után kerül sor, akkor már a 
400 személyes modern Kinizsi 
utcai kollégiumba. A két hét­
emeletes blokk minden emele­
tén 29 ember lakik, kétszemé­
lyes szobákban. Valamennyi 
emelethez külön mosdó, für­
dőszoba tartozik. A kollégium­
nak komoly könyvtára, olvasó 
klubja, tévé-szobája, korszerű 
tornaterme és pinceklubja van. 
A kollégiumi életet azonban 
nemcsak az elhelyezkedés kö­
rülményei határozzák meg. 
Az egységes * szervezeti rend­
szerben az egyetemi vezetés 
tölti be az irányító szerepet. 
A kollégiumok belső irányítá­
sa kettős. Egyrészt választott 
igazgató és két-három nevelő­
tanár, másrészt diákbizottság 
dolgozik mindenütt. A meg­
alakuláskor a kollégium lakó­
gyűlése választja meg a DB-t 
és a nevelőtanárokat. Minden 
szervezeti, felvételi és fegyel­
mi ügyben ez a testület dönt,

A  Kereskedelmi és Vendég- 
látóipari Főiskola 300 fé­

rőhelyes kollégiummal rendel­
kezik. A hallgatók négyágyas 
szobákban laknak. A kollégi­
um gondoskodik a diákok 
kulturált életkörülményeiről, 
biztosítja tanulási lehetőségei­
ket. Kulturális programjával 
igyekszik kielégíteni a hallga­
tók széles körű érdeklődését. 
Ezenkívül könyvtár, kultúrte­
rem, olvasóterem, játékszoba

teszi lehetővé a tanulást és a 
szórakozást.

A Pénzügyi és Számviteli 
Főiskola budapesti intéze­

tének 150 férőhelyes kollégiu­
ma jelenleg egy lakóházban 
működik. A közösséget a kol­
légiumi bizottság fogja össze, 
amely önkormányzati szerv. 
Tagja a kollégium igazgatója, 
a nevelőtanárok, valamint hat 
hallgató. Ez a választott testü­
let szervezi és irányítja a kö­
zösségi életet. A diákönkor­
mányzat érvényesülésének, a 
hallgatói öntevékenység széles 
körű kibontakozásának hosz- 
szú évek óta fényes meg­
nyilvánulása a kollégiumi na­
pok megrendezése. A progra­
mok között sportrendezvé­
nyek, szellemi vetélkedők, úti 
beszámolók, szakács- és jel­
mezverseny, kocogó mozgalom 
szerepelnek. Pozitív ered­
ménynek számít, hogy a kollé­
giumban lakók tanulmányi 
eredménye minden. évben 
magasabb, mint a főiskolai át­
lag. Kényelmes, három-négy­
ágyas szobák, modern kony­
hák, tévéterem, társalgó és 
klub teszi otthonossá a kollé­
giumot. Mivel Budapesten így 
sem sikerül kielégíteni minden 
hallgató felvételi kérelmét, az 
elsőévesek a következő szem­
pontok alapján kerülhetnek 
be: szociális helyzet, középis­
kolai javaslat, a felvételi vizs­
ga eredménye. A felvételi ké­
relmeket Budapesten a főigaz­
gatói hivatalhoz, Zalaegersze­
gen és Salgótarjánban a tanul­
mányi előadókhoz kell benyúj­
tani . . .

A Pécsi Közgazdaságtudo- 
mányi Karnak, két kollé­

giuma van. Az egyik az úgyne­
vezett Vasas-i Kollégium. Ez 
az épület korábban bányász 
legény szállásként működött. 
1971 óta funkcionál egyetemi 
kollégiumként — a hallgatók 
közmegelégedésére. A várostól 
való viszonylagos • távolság 
(mintegy 6 km) a menetrend- 
szerinti és a különjáratokai 
könnyen leküzdhető, a távol­
ságért kárpótol a nyugalom, a 
kellemes közérzet és a jó kö­
zösség. 1. évfolyamos hallga­
tóink ebben a kollégiumban 
nyernek elhelyezést hatágyas 
szobákban. A kar másik kol­
légiuma a városban a Madách 
utcában található. Ez az épü­
lettömb lakásoknak épült, 
így mintegy 40 lakásban 200 
felsőbbé vés madáchos kollé­
gista lakik. Házaspár hallgató­
ink is itt kapnak elhelyezést. 
Rövidesen megkezdődik az 
egyetem új, igazi négyszáz sze­
mélyes kollégiumának építése, 
reméljük 1981 szeptemberében 
kollégista hallgatóink meg­
kezdhetik új birodalmuk el­
foglalását.



K épernyőn k ív ü l 
G uhcsi Lajossal

Ä Stúdium-mozgalom veteránja
Lapozgatom a TV-újságot, 

mi lesz a tévében? Kockázat! 
— a lead meg a szemem az 
egyik kedvelt műsoromon. 
Közgazdasági problémákkal 
foglalkozik, s nem utolsó sor­
ban a műsor szerkesztőjének 
és egyben riporterének érde­
me, hogy a rövid adás alatt si­
kerül a világgazdasági élet né­
hány bonyolult összefüggését 
közérthetővé tenni a laikus 
számára is.

A riporter neve és személye 
Gubcsi Lajos nem ismeretlen 
a tévénézők előtt. De hogy 
legutóbb találkoztam vele, 
mégse a közkedvelt riporter 
érdekelt személyében. Talál­
kozásunk alkalmával a diák­
éveiről beszélgettünk.

Nemrég múlt tíz éve, hogy 
Gubcsi Lajos, először találko­
zott a Stúdium Generálével, 
mint egyetemünk hallgatója. 
Az elsők között volt, akikben 
annak idején visszhangra ta­
lált a gondolat, hogy valami­
lyen formában segítséget kel­
lene nyújtani azoknak a fizi­
kai származású gyerekeknek, 
akik éppen körülményeikből 
adódóan nem tekinthetnek 
nagy bizalommal az egyetemi 
felvétel elé.

— 1969 őszén — emlékezik a 
számára nem is olyan régmúlt 
egyetemi éveire —, az új tan­
év megkezdésével nagy viták 
voltak akörül, hogy a KISZ 
kezdeményezője lehet-e egy 
országos méretű mozgalomnak. 
A közgazdasági egyetemen a 
KISZ vb-tagok is bekap­
csolódtak a vitába, s különö­
sen a vidékről származó vb- 
tagokban nagy rokonszenvre 
talált a gondolat.

— Akkor még nem volt 
Stúdium Generäle egyik egye­
temen sem?

— Nem. Partizán módra in­
dult a mozgalom. Egyedül az 
Eötvös Loránd Tudomány- 
egyetem KISZ-szervezete pró­
bálkozott meg vele egy-két 
Pest-környéki megyében.

A célt egyértelműen fogal­
maztuk meg: vidéki munkás­
paraszt származású gyerekek 
egyetemi felvételre való előké­
szítése.

Akkor még nem gondoltunk 
országos akcióra, csak kísérlet­
ről beszéltünk. És egyre in­
kább sürgetett az idő. 1970 ta­
vaszán aztán megtettük az el­
ső lépést, mindenféle állami 
támogatás nélkül. Leveleket 
írtunk az ország 19 megyei ta­
nácsához, melyben felkértük, 
kapcsolódjanak be, segítsék a 
munkánkat. Igen ám, de ezt a 
levelet valakinek alá is kellett 
volna írnia. Én ezt a bátorsá­
got személyemben vállaltam. 
Már-már úgy látszott, megful­
lad a dolog, amikor valamilyen 
véletlen folvtán az MSZMP 
KB-n Kornidesz elvtársnak — 
aki akkor kulturális ügyekkel 
foglalkozott —, ez a fülébe ju­
tott. A lelkesedésünk volt az, 
ami különösképpen megfogta, 
és szinte pillanatok alatt fel­
karolta az ügyet. Most már el 
mertük küldeni a leveleket, és 
a miénkkel együtt kézhez kap­
ták az MSZMP KB levelét is, 
amelyben felkérték a megye 
vezetőit, hogy támogassák a 
mozgalmat.

Ettől kezdve a megyék köz­
reműködésével, akik az isko­
lákkal vették fel a kapcsolatot,

szervezetük a fizikai szárma­
zású gyerekek egyetemi felvé­
telének előkészítését.

— Mindjárt a kezdet kezde­
tén a jelenlegi formában kezd­
te el működését a mozgalom, 
vagy csak később alakultak ki 
a szakaszok, a levelezés és a 
táborozás rendszere?

— Az első időszak legfonto­
sabb feladata volt összegyűjte­
ni azoknak a középiskolás fi­
zikai származásúaknak a ne­
vét, akik a közgazdasági egye­
temre szeretnének jelentkezni. 
Négyszáz jelentkezőről szerez­
tünk tudomást a megyei taná­
csok közreműködésével. Velük 
megyénként írásbeli vizsgát 
tettünk. Elsődleges feladatunk 
tehát az volt, hogy a vizsga- 
kérdéseket összeállítsuk, majd 
az írásbelieket értékeljük. En­
nek alapján kétszáz gyereket 
tartottunk érdemesnek arra, 
hogy egyhetes Stúdium-tábor­
ban vegyen részt.

Fontos feladatunk volt a 
jegyzetszintű egyetemi tan -, 
anyagok köré való csoportosí­
tása. Matematikát, politikai 
gazdaságtant és történelmet 
oktatott az a három egyetemi 
hallgató, aki vállalta a Stú­
diumban a munkát.

A tanárok eleinte nem kap­
csolódtak be a mozgalomba, 
legfeljebb egy-két olyan fiatal 
oktatóra számíthattunk, aki 
nemrég végezte el az egyete­
met.

— Mit jelentett az ön számá­
ra az SG megszervezése, amely 
ma már országos mozgalom, és 
sikere lemérhető abban, hogy 
az eltelt tíz év alatt több száz 
stúdiumos kezdte el és fejezte 
be szép eredménnyel az egye­
temet?

— A Stúdium Generále lét­
rehozásának időszakában utol­
só éves hallgatója voltam az 
egyetemnek, s a KISZ-munka 
szinte összenőtt mindennapi 
életemmel. A szervezés miatt 
a diplomaírásom is a tanév 
utolsó napjára esett. Emiatt 
minden előzetes tájékozódás 
nélkül, teljesen véletlensze­
rűen választottam munka- 
lyet is. Munkaköröm aztán na­
gyon messze került ettől a te­
vékenységtől, lévén feladatom 
a külpolitika, a világgazdaság 
régióiban mozog. De most sem 
távolodtam el attól a fajta gon­
dolkodástól, amely akkor ve­
zérelt. Ma is úgy teszek, mint 
akkor. Soha nem azokat ve­
szem pártfogásom alá, akiket 
száz más helyről is segítenek. 
A „messziről jött embereknek” 
nyújtok elsősorban segítő ke­
zet.

— Miután elvégezte az egye­
temet, maradt-e valamilyen 
kapcsolata a Stúdium Generá­
léval?

— Nem maradt. Talán csak 
annyi, hogy a Stúdium Gene­
rálé stafétabotját az öcsém vet­
te áit, aki szintén közgázos 
hallgató volt, és még két évig 
csinálta. Engem nagyon lekö­
tött akkor választott új hivatá­
som. Munkába állásommal jó­
magámnak szinte újra kellett 
kezdeni a tanulást, hiszen soha 
nem készültem újságírónak. 
De emlékezetes marad szá­
momra az első mdkrofonos ri­
portom, amit éppen a Stúdium­
táborokról csináltam.

DIPLOMAOSZTÁS
■**

Legfontosabb feladatunk 
a tanulás!

A Kereskedelmi és Vendég­
látóipari Főiskola KlSZ-szer- 
vezetét 26 hallgatói és egy dol­
gozói KISZ-alapszervezet ké­
pezi. A szervezet összlétszáma 
kb. 560. A főiskola KISZ-életét, 
diákéletét a KISZ-bizottság 
irányítja. A bizottság élén a 
KISZ-titkár, valamint a két 
kari titkár áll. E vezetőségek 
feladata az alapszervezetekkel 
való szoros kapcsolattartás, a 
KISZ KB határozatainak vég­
rehajtása. Főiskolánk politikai 
diákéletét az agitációs-propa- 
gandista bizottság irányítja. A 
KISZ-bizottság feladata töb­
bek között az ünnepélyek meg­
szervezése és lebonyolítása, az 
alapszervezetek politikai kép­
zése, az aktíva továbbképzése, 
politikai fórumok rendezése. 
Évente rendezünk politikai ve­
télkedőt, s a győztes csapat 
részt vesz a diákpolitikusok 
országos vetélkedőjén.

Legfontosabb feladatunk a 
tanulás! Lehetőséget biztosí­
tunk egy-egy terület, tananyag 
mélyebb megismerésére. A ta­
nulmányi csoport vezetője a 
tanulmányi felelős, aki a 
KISZ-bizottság tagja. Ha az 
előadásokkal, szemináriumok­
kal, vizsgákkal probléma van, 
azt a tanulmányi felelősnek 
jelentik, és ő közvetíti azt az 
illetékes tanszékek felé. Az 
alapszervezeti tanulmányi fe­
lelősök és a tanszékvezetők 
rendszeresen találkoznak és 
megbeszélik a problémákat. 
A tanulmányi munkaterület­
hez tartozik az ínyenc-klub, a 
Kék Háromszög, a nyelvi klub, 
a Tudományos Diákkör (TDK), 
a FEB. Az ínyenc-klub és a 
Kék Háromszög a két kar szak­
mai jellegű klubja. Az ínyenc

rendezvényeit a vendéglátókar 
egy-egy tanulócsoportja rende­
zi. Ehhez hasonló a Kék Há­
romszög rendezvénye. Ez a há­
romszög azért kék, mert a 
Kereskedelmi Érdekességek 
Kiállítása névből rövidítéssel 
alakult, és azért háromszög, 
mert a három árufőcsoport — 
az élelmiszer, a ruházat és a 
vegyes iparcikk — képviselteti 
magát.

A nyelvi klub a két kar kö­
zös klubja, ahol a hallgatók 
angol, francia, német, orosz 
nyelveket gyakorolhatnak. A 
klub jellegét biztosítják a film­
vetítések, műsoros, zenés, tán­
cos estek.

Azok a hallgatók, akik a 
tananyaggal vagy valamely 
más szakmai témával kíván­
nak komolyan foglalkozni, a 
TDK-munkába kapcsolódnak 
be. A TDK-munkát a TDK-ta- 
nács irányítja. A TDK-dolgo- 
zatok elkészítéséhez a szaktan­
székektől minden segítséget 
megkapunk.

A FEB keretében azokkal a 
harmadéves középiskolásokkal 
tartjuk a kapcsolatot, akik fő­
iskolánkon szeretnének to­
vábbtanulni. Egész évben fela­
datokat küldünk a felvételi 
tantárgyakból, majd nyáron 
egyhetes tábor keretében ta­
lálkozunk velük.

A KISZ-bizottság sorrend­
ben hetedik tagja a Kollégiu­
mi Diákbizottság titkára. Fel­
adata a Diákbizottsággal a 
kollégiumi élet irányítása.

Főiskolánk hallgatóinak 50 
százaléka kollégista. A kollé­
gium és a főiskola kapcsolata 
nagyon jó, a KISZ-bizottság 
legtöbb rendezvényét a kollé­
giumban tartjuk.

A KISZ partner a vezetésben
A Külkereskedelmi Főiskola 

KISZ-szervezete jelentős sze­
repet tölt be intézményünk 
diákéletének kialakításában, 
tartalmassá tételében. A KISZ- 
nek a hallgatóság 95 százaléka 
tagja, ez több mint 600 KISZ- 
tagot jelent.

A KISZ-tagok 32 alapszerve­
zetbe tömörül ten fejtik ki te­
vékenységüket. A harminckét 
alapszervezet biztosít lehetősé­
get a hallgatóknak arra, hogy 
aktív közéleti és társadalmi 
tevékenységet fejthessenek ki. 
Az alapszervezet és így a 
KISZ-tagok munkáját KISZ- 
bizottság fogja össze és irá­
nyítja.

Mind az állami vezetők, 
mind a pártvezetőség, vala­
mint a különféle bizottságok 
vezetői egyenlő partnerként 
ismerik el a KISZ-szervezetet 
és ennek megfelelően bevon­
ják mindazoknak a kérdések­
nek, problémáknak a megvi­
tatásába és megoldásába, ame­

lyek az ifjúságot érintik. 
A hallgatói demokrácia legtá­
gasabb fóruma az ifjúsági par­
lament. Aktív munkával vesz 
részt a szervezet a különböző 
bizottságok (külügyi, kulturá­
lis, sport, diákjóléti, jutalma­
zási stb.) munkájában éppen 
úgy, mint a TDK-munkában és 
az IFIMPEX tartalmassá téte­
lében. A különböző közműve­
lődési formák; a klub, a film­
klub, az irodalmi színpad, a 
fotószakkör és a különböző 
nyelvi szakkörök lehetőséget 
biztosítanak arra, hogy a fiata­
lok egyéni érdeklődésüknek 
megfelelően érdekesen, értel­
mesen és hasznosan töltsék el 
szabad idejüket.

A KISZ-szervezet sokszínű, 
sokirányú tevékenységének, 
munkájának eredményeit a ta­
gok biztosítják. Ezért a KISZ- 
szervezet örömmel fogad min­
den olyan hallgatót, aki igényt 
tart a szervezet nyújtotta le­
hetőségekre, munkára.

Csoportbuli

Várjuk az elsőéveseket
A KISZ-szervezet munkája munka, FEB; érdekképviselet;

— a Pénzügyi és Számviteli 
Főiskola szervezeti és műkö­
dési szabályzata alapján — 
szervesen kapcsolódik a főis­
kola oktató-nevelő tevékeny­
ségéhez.

A szervezet felépítése a kö­
vetkező.

A főiskolai ifjúsági mozga­
lom munkáját a küldöttérte­
kezleteken megválasztott kari 
csúcsvezetőségek és a KISZ- 
bizottság irányítja.

Egy-egy ágazat hallgatói év­
folyamonként alkotnak alap­
szervezetet.

A bizottság együttműködik 
a salgótarjáni és a zalaeger­
szegi tagozatokon tevékenyke­
dő KISZ-bizottságokkal, bizto­
sítja a rendszeres kapcsolatot.

A KISZ a társadalmi tevé­
kenységekben való részvételt 
az alábbi területeken szervezi 
meg: politikai nevelés, TDK-

kultúrmunka; énekkar, irodal­
mi színpad; sportversenyek; 
Edzett Ifjúságért mozgalom; 
külügyi munka.

A KISZ-szervezet fontos fel­
adatának tekinti az elsőévesek 
patronálását. Azok, akik felvé­
telt nyertek a főiskolára, a 
tanévnyitó előtt egyhetes épí­
tőtáborban vesznek részt. Ott 
jó alkalom nyílik arra, hogy a 
leendő csoporttársak megis­
merjék egymást, valamint az 
őket patronáló KlSZ-instruk- 
torokat.

Az üzemgazdász, a KISZ 
Híradó és a zalaegerszegi 
Szemfüles rendszeresen infor­
málja hallgatóinkat a KISZ 
munkájáról.

Hagyományosan a KISZ 
szervezi a minden évben meg­
rendezendő gólyabált és a bal­
lagóbált.

A KISZ-szervezet 
élete a Közgázon

A szervezeti felépítésnek az 
a célja, és a szervezeti munká­
nak az a feladata, hogy a szer­
vezet működéséhez a lehető 
legjobb feltételeket biztosítsa. 
E feladatokat végső soron az 
alapszervezetekben kell meg­
valósítanunk.

Egyetemünk több mint 2000 
hallgatója, KISZ-tag oktatója 
és 120 dolgozója alapszervezet­
ben dolgozik.

Az alapszervezetek közvet­
len irányítását 5 KlSZ-vezető- 
ség végzi. Az I. évfolyam, a há­
rom kar és az oktatók szerve­
zeteit összefogó vezetőségek 
9—11 tagúak (kivéve az okta­
tóit, amely 5 tagúj. Ezekben a 
vezetőségekben — a KB hatá­
rozata értelmében — az egyes 
szakok titkárai tagként vesz­
nek részt.

Az egyetemi KISZ-munka 
irányítását két küldöttértekez­
let között a 11 tagú KISZ-bi- 
zottság végzi.

Természetesen a KISZ-bi- 
zottságokban is helyet kapnak 
a szakvezetőségek titkárai. Az 
I. évfolyam és az oktatói 
KISZ-szervezet titkára állandó 
meghívott a bizottsági ülése­
ken. Egyetemi küldöttértekez­
letet évente legalább egyszer 
tartunk. A külföldiek man­
dátuma az év során megma­
rad, s így a küldöttértekezlet 
bármikor összehívható. Ezzel is 
segíti, ellenőrzi az új bizottság 
munkáját, megszabja egyete­
münk KISZ-szervezetének 
irányvonalát.

Nem foglalkoztunk még az 
egyetem KISZ-szervezetének 
horiz'- - fális felépítésével. Ide 
tulajdonképpen a különböző 
szakbizottságok tartoznak. 
Mindenki végez valamilyen 
mozgalmi munkát az alapszer­
vezetben, vállalásokat itt kell 
tenni, a vállalást az alapszer­
vezet fogadja el, itt értékelik a 
tagok munkáját, itt ismerik 
legjobban egész tevékenységét, 
az egész embert. Az alapszer­
vezet azonban nem képes spe­
ciális területek ellátására.' 
Egyéni érdeklődésének megfe­
lelő munkát sem tud minden­
kinek folyamatosan adni. Ez a 
lehetőség és egyben szükség- 
szerűség hozta létre a szakbi­
zottságokat. Ilyen szakbizott­
ságok: a FEB, a Szakmunkás- 
tanuló Intézeteket Patronáló 
Szakbizottság, a Marxista 
Diákakadémia, hogy csak né­
hányat említsünk. Egyikről- 
másikról biztosan hallottatok 
már, hiszen a FEB is, az MDA 
és a KPVCS is középiskolások­
kal foglalkozik. A nevek is so­
kat elárulnak. A szakbizottsá­
gok tevékenysége nagyon fon­
tos. Munkájukkal kiemelt tár­
sadalmi és politikai feladato­
kat látnak el, melyekkel a bu­
dapesti és az országos KISZ- 
életben is szerepet játszanak. 
Mindegyik felsorolására és 
ismertetésére nem térünk ki. 
A lényeg az, hogy biztosan ta­
lál mindenki kedvére valót, s 
itt hasznos munkát tud végez­
n i

i
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M a rx  K á ro ly  K özgazdaságtudom ányi Egyetem
A közgazdaságtudományi egyetemek alapvető oktatási célja olyan gazdasági 

szakemberek képzése, akik elméletileg felkészültek a gazdasági folyamatok bonyolult 
rendszerének áttekintésére, átlátják és felismerik a társadalmi-gazdasági összefüggé­
seket, képesek az adott terület gazdasági jellemzőinek elemzésére, ezek alapján meg­
jelölni azokat a főbb célokat, amelyek a gazdasági tevékenység hatékony továbbfej­
lesztéséhez szükségesek, ismerik azokat az eszközöket és módszereket, amelyekkel a 
gazdasági feladatokat meg tudják oldani és megszervezni e feladatok megoldását. 
Mindezekből következik olyan ismeretek elsajátítása, amelyek a viszonylag gyorsan 
avuló konkrét ismeretek állandó bővítésének igényét felkeltik.

h a  m ä r  v é g l e g  e ld ö n tö tted , hogy
a gazdasági élet területén szeretnél majd te­
vékenykedni, a felsőoktatásban elérhető leg­
magasabb szintű ismeretek birtokában, a 
Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 
különböző szakán szerezheted meg az ehhez 
szükséges tudást.

Bizonyára nem újdonság számotokra — hi­
szen iközületek is sokan különféle szakközép- 
iskolába járnak —, hogy a közgazdasági egye­
temen nemcsak az ipar, kereskedelem, mező- 
gazdaság és a népgazdasági irányító szervek 
igényeinek megfelelő szakembereket képez­
nek, hanem tanárokat is.

TANÁR SZAK. Míg az előbbiekre csak az 
I. év végen szakosodnak a diákok, aki tanár 
akar lenni, az már eleve erre a szakra felvé­
telezik. I. évtől e szak kereteiben kezdi meg 
és folytatja tanulmányait. Az ötéves képzési 
idő után innen kerülnek ki a különböző szak- 
középiskolák politikai gazdaságtan, számvitel, 
statisztika, áruismeret stb. tanárai, de a főis­
kolák és egyetemek is igényt tartanak a jó 
szakmai felkészültség mellett alapos pedagó­

giai és pszichológiai ismeretekkel is rendel­
kező tanárokra.

A TERVGAZDASÄGI SZAK népgazdasági 
szintű irányító szerveknél végzendő munkára 
készít fel.

Ide csak azoknak ajánlhatjuk nyugpdt lelki­
ismerettel a jelentkezést, akik szeretik és ér­
tik a matematikát, mert az általános közgaz­
dasági ismeretek mellett az egyetemen ez a 
leginkább matematikaigényes szak. A négy és 
fél éves tanulmányi idő után a népgazdasági 
tervező és elemző munkába kapcsolódnak be. 
Az itt végzettek különféle minisztériumoknál, 
főhatóságoknál, kutatóintézeteknél, számító- 
központoknál helyezkednek el.

A PÉNZÜGYI SZAK. A gazdasági élet min­
den szintjét és területét átszövik a pénzügyek, 
hiszen minden gazdasági döntés valamilyen 
formában pénzügyi következményekkel is jár. 
Ár-, bér-, bankhitel, költségvetési stb. ügyek 
lebonyolításának szakemberei lesznek a pénz­
ügyesek. Az itt végzettek egyaránt elhelyez­
kedhetnek vállalatok és tanácsok közgazda­

sági, pénzügyi, beruházási osztályain, vagy 
bankoknál, illetve a Pénzügyminisztériumban.

AZ IPAR SZAKNAK népes hallgatói gár­
dája van az egyetemen.

Elsősorban iparvállalatok számára képez a 
szak a vállalattervezés, és a napjainkban mind 
nagyobb szerepet játszó üzemszervezés kér­
déseiben jártas szakembereket. Az a cél, hogy 
az innen kikerülő fiatal közazdászok a. meg­
szerzett ismereteiket bármely iparvállalatnál 
— felismerve annak sajátos adottságait — ké­
pesek legyenek alkotó módon felhasználni, a 
kapott feladatokat önállóan megoldani. A szá­
mos vállalat mellett lehetőségük van az ipa­
rosoknak arra is, hogy kutatóintézeteknél, 
iparral kapcsolatos népgazdasági ágazatok, 
szervezetek intézményeinél helyezkedjenek el.

A KÖZLEKEDÉS-SZÁLLÍTÁSI SZAK a 
közlekedési vállalatok, a közlekedés közép- és 
felső szintű irányító szervei, a közlekedési- ku­
tatóintézetek, valamint a jelentős szállítási te­
vékenységet végző nem közlekedési vállalatok 
számára képez közgazdászokat, akik alkalma­
sak a közlekedés-szállítási tevékenység elem­
zésére, irányítására, tervezésére, szervezésére. 
Jellegének megfelelően a nyelvigényes sza­
kok közé tartozik.

A MEZŐGAZDASÁGI SZAKON végzett 
hallgatók iránt rendkívül nagy az igény. 
A közgazdasági és mezőgazdasági ismeretek­
kel felvértezett agrárközgazdászok számára 
tartalmas munkát és jó anyagi lehetőségeket 
biztosítanak a termelőszövetkezetek, de a köz­
ponti szervek, megyei és járási tanácsok me­
zőgazdasági és élelmezésügyi osztályai részé­
ről is igen nagy a kereslet irántuk.

AZ ÁRUFORGALMI SZAK a teljes körű 
áruforgalmi tevékenység elemzésére, tervezé­
sére és irányítására képez szakembereket. Va­
lamennyi hallgató számára követelmény a ru­
galmas piacközpontú szemlélet, hiszen az áru­
forgalom lebonyolítása, szervezése — a fo­
gyasztói keresletet, a beszerzési piacot és a 
gazdasági hatásokat jól ismerő — alkotó köz­
gazdászokat igényel. A végzett szakemberek 
mind a belkereskedelemben, mind a népgaz­
daság más ágazataiban képesek az értékesítési 
feladatok ellátására és irányítására.

A KÜLGAZDASÁGI SZAK a nyelvigényes 
szakok közé tartozik. Akik ide jelentkeznek, 
azoknak fel kell készülniük rá, hogy a nép­
gazdaság bármilyen területén, akár irányító 
szerveknél képesek legyenek — a nemzetközi 
áruforgalom és pénzügyek alapvető kategó­
riáinak ismeretében — külgazdasági kapcsola­
taink realizálását szolgáló feladatok megoldá­
sára. Erre a szakra főként azok jelentkezze­
nek, akik egyaránt rendelkeznek gyakorlati, 
szervezési, kellő absztrahációs és jó idegen 
nyelvi készséggel.

A NEMZETKÖZI SZAK kis létszámú és 
igencsak nyelvigényes. _A nemzetközi oktatás 
célja, hogy országunk nemzetközi kapcsolatai­
nak területére, vagyis a Külügyminisztérium 
és az egyéb minisztériumok, főhatóságok in­
tézményeinek számára, valamint a sajtó és 
egyéb tájékoztatási szervek részére magas­
fokú nyelvtudással rendelkező, a nemzetközi 
jogi és történelmi kérdésekben járatos, a nem- 
zetközi-politikai-gazdasági kérdéseket ele­
mezni tudó közgazdászokat képezzen.

Ez tehát a közgazdasági egyetem „étlapja", 
amiről ki-ki kedvére „csemegézhet”.

K ereskedelm i
és V endéglátóipari Főiskola

Olvas: I újságot?

A KERESKEDELMI ÉS VENDÉGLÁTÖ- 
IPARI FŐISKOLA feladata a kereskedelmi, 
a vendéglátóipari és az idegenforgalmi intéz­
mények, a fogyasztási szövetkezetek, valamint 
a termelő- és szolgáltató vállalatok kereske­
delmi részlegei számára korszerű elméleti és 
gyakorlati felkészültséggel rendelkező szak­
emberek képzése.

A főiskola olyan kereskedelmi, vendéglátó­
ipari és idegenforgalmi szakembereket képez, 
akik a tudományosan 'megalapozott elméleti 
és gyakorlati felkészültség birtokában ismerik 
a kereskedelmi, vendéglátóipari és idegenfor­
galmi szervezetek külső (piaci), valamint belső 
(szervezési és gazdálkodási) folyamatait, ezek 
összefüggéseit, a vállalati munkát — megfe­
lelő gyakorlat titán — korszerűen és hatéko­
nyan szervezni, végrehajtani és irányítani 
tudják, továbbá tudásukat' továbbfejleszteni 
képesek.

A főiskola hallgatóinak ismerniük kell a 
népgazdaságban érvényesülő gazdasági tör­
vényszerűségeket, népgazdaságunk struktúrá­
ját, működésének, irányításának mechaniz­
musát, vagyis azt a gazdasági környezetet, 
amelyben a vállalatok és egyéb gazdálkodó 
szervek működnek.

Célunk, hogy hallgatóink a vállalatokon kí­
vüli és belüli gazdasági folyamatokat egyaránt 
megismerhessék.

A munkafolyamatok során hallgatóink meg­
ismerkedhetnek a vállalati alaptevékenység­
gel, az árukezeléssel, a vendéglátóipari ter­
meléssel és a gépek, berendezések használa­
tával. Mindez a kereskedelmi és vendéglátó­
ipari munka hatékony megszervezéséhez, a 
műszaki technológiai szakemberekkel való 
eredményes együttműködéshez szükséges.

KÉPZÉSÜNK ALAPKÖVETELMÉNYE, 
hogy a tanulmányaikat befejező hallgatók a 
szerzett ismereteket képesek legyenek a gya­
korlati élet összefüggéseinek megfelelően al­
kalmazni.

A hallgatóknak — a megfelelő gyakorlat 
után — a központi és az üzemi áruforgalmi, 
termelési, szolgáltatási és üzemeltetési mun­
kák elvégzésében, szervezésében és irányítá­
sában kell jártasságot szerezniük.

A túljelentkezés az egyetemeken, főiskolá­
kon évek óta 2—2,5-szeres. A felvétel alsó 
ponthatára (relatív minimum) 14—15 pont. 
Az évente meghirdetett'állások száma több­
szöröse (általában d—5-szöröse) a végzettek 
számának, így a hallgatók válogathatnak az 
álláslehetőségek között.

Akik közgazdasági egyetemeken, főiskolá­
kon szereznek diplomát, elhelyezkedhetnek a 
főhatóságoknál (ágazati minisztériumok, Or­
szágos Tervhivatal, Központi Statisztikai Hi­
vatal), bankoknál, ipari, mezőgazdasági, köz­
lekedési, külkereskedelmi stb. vállalatoknál.

A tanulmányi idő: a nappali tagozat mind­
két karán 3 év, a szakoktatóképző szakon 
másfél és a szaktanári szakon 2 év.

A KERESKEDELMI KAR képzésének fel­
adatkörébe tartozik, hogy elsősorban a keres­
kedelmi vállalatok és a fogyasztási szövetke­
zetek, továbbá kereskedelmi tevékenységet is 
végző más gazdasági szervek áruforgalmi és 
az áruforgalomhoz szorosan kapcsolódó szer­
vezési, gazdálkodási munkaköreire, továbbá a 
kereskedelmi vállalatok legnagyobb hálózati 
egységeinek vezetésére — megfelelő gyakor­
lattal kiegészítve — képzettséget adjon.

A VENDÉGLÁTÓIPARI KAR a vendéglá­
tóipari és idegenforgalmi vállalatok központi, 
vállalatok közötti áruforgalmi, termelési üze­
meltetési, üzemgazdálkodási és szervezési 
munkaköreire, valamint a nagyobb hálózati 
egységek vezetői munkaköreinek betöltésére 
ad felsőfokú képzettséget.

AZ IDEGENFORGALMI KÉPZÉS kiegé­
szítő jellegű. Megfelelő tanulmányi eredmény 
és nyelvi felkészültség esetén, a hallgatók ön­
kéntes jelentkezése alapján szabadon válasz­
tott idegenforgalmi tárgyak felvitelére és ide­
genforgalmi specializálódásra van lehetőség.

A főiskolai képzés szerves részét képezik a 
főiskolai laboratóriumi, tanüzemi, valamint a 
szakmai-üzemi gyakorlatok, ami elősegíti, 
hogy hallgatóink az elméletben tanultakat a 
gyakorlatban alkalmazni tudják. Ennek érde­
kében a tanulmányi idő alatt a vállalatok te­
vékenységével is megismerkednek, részt vesz­
nek munkájukban.

A főiskola a nappali tagozaton koncentrált 
és nyári üzem: gyakorlatokat szervez. Ezekre 
a gyakorlatokra a vizsgaidőszakokat követően 
kerül sor. A hallgatók a főiskola által meg­
adott program szerint dolgoznak. (A gyakorlat 
ideje a 2. és 4. félévi vizsgákat követő június 
és július hónap.)

A főiskola elvégzése és sikeres államvizsga 
után a hallgatók a kereskedelmi karon „Ke­
reskedelmi üzemgazdász”, a vendéglátóipari 
karon „Vendéglátóipari üzemgazdász”, illetve 
külön államvizsga esetén „Vendéglátóipari és 
Idegenforgalmi üzemgazdász” oklevelet kap­
nak.

De az oktatói gárda szélesítése, az utánpótlás 
biztosításának érdekében szívesen veszik azt 
is, ha a hároméves üzemi gyakorlat után vég­
zett közgazdász ott marad egyetemén, főisko­
láján gyakornokként, tudományos kutatóként. 
Amennyiben tudományos kutató munkával 
kíván foglalkozni, úgy ebben volt tanárai se­
gítik, érdemben támogatják. Az említett lehe­
tőségeken kívül mód van arra is, hogy a köz- 
gazdasági végzettséggel rendelkezők kutatóin­
tézeteknél, sajtónál, rádiónál vagy akár a te­
levíziónál helyezkedjenek el — ezeken a te­
rületeken is örömmel alkalmazzák őket

zt hiszem, minden, egyetemet végzett em­
bertől elvárható az, hogy tisztában le­

gyen a politikai kérdésekkel is, tudása ne 
csak saját szakterületére terjedjen ki, hanem 
tudja azt is, mi történik a nagyvilágban, saját 
hazája milyen politikai irányvonalat követ. 
Az események puszta ismerete természetesen 
nem elég, a fontosabb kérdésekben tudásunk­
hoz mérten állást is kell foglalnunk.

A politikai tájékozottság különösen fontos 
a közgazdasági pályán. A gazdaság és a politika 
a történelemben és mindennapi életünkben 
szorosan összefonódik. Egy-egy fontosabb gaz­
dasági döntésnek jelentős társadalmi kihatásai 
vannak, ezért mielőtt megszületne, a műszaki 
és egyéb körülményeken kívül mérlegelni 
kell azt is, hogy hogyan fogadják majd az em­
berek. A vállalati közgazdásznak nap mint 
nap szembe kell néznie az üzemek dolgozói­
val, meg kell hallgatnia a véleményüket, el 
kell fogadtatni velük saját álláspontját, és ez 
megint csak politika is. Ha világpolitikai ese­
ményekről olvasunk, hamarosan felfedezhet­
jük, hogy egy háború vagy puccs mögött mi­
lyen gazdasági érdekek húzódnak meg moz­
gatórugóként. Olvassunk bele az MSZMP 
kongresszusainak jegyzőkönyveibe: a legfon­
tosabb célkitűzések, politikai programok kö­
zött az egyik első helyet foglalják el a gazda­
sági feladatok.

Közgazdasági egyetemeink, főiskoláink en­
nek megfelelően tudatosan törekszenek arra, 
hogy a hallgatókat pályájukra ne csak szak­
mailag, hanem politikailag is felkészítsék. 
Pontosabban fogalmazva: a politikai tájéko­
zottság, állást foglalni tudás a szakmai tudás 
szerves részét alkotja: nélküle az nem lenne 
teljes. Számos olyan tárgyat tanulunk, amely 
valahol a gazdaság és politika határán helyez­
kedik el: politikai gazdaságtant, tudományos 
szocializmust és egyebeket is. Heves politikai 
viták törhetnek ki például egy filozófiai sze­
mináriumon.

A politikai ismeretek gyarapítása azonban 
nemcsak egyes tantárgyak feladata. A Mari 
Károly Közgazdaságtudományi Egyetemen 
fontos szerep jut a KISZ-nek is. Az alapszer­
vezeti KISZ-élet legfontosabb alkotóelemei a 
politikai vitakörök. Ezeken egy-egy csoport 
beszéli meg az őket érdeklő problémákat, 
gyakran olyan előadó vagy vitavezető segítsé­

gével, akinek az a kérdés a szakterülete. A té­
mák kiválasztásában, az előadók meghívásá­
ban a szakvezetőségek nyújtanak segítsé­
get. A karok rendezik meg minden tavasszal 
az úgynevezett pol. táborokat, ami „poli­
tikai tábort” jelent: négy-öt napon keresztül 
egymást követik a viták, előadások, fórumok.

Az egyetem talán legnépszerűbb politikai 
rendezvénysorozata a POLVAX. Ez a név 
nemcsak politikai klubot takar. Kéthetenként 
az egyetem klubjába meghívják politikai éle­
tünk egy-egy ismert személyiségét, újságírókat, 
filozófusokat, politikai szakértőket, akik aztán 
rövid bevezető előadás után válaszolnak a je­
lenlevők kérdéseire'. A POLVAX vendégei 
között szerepelt már Aczél György és Púja 
Frigyes is.

A politikai tájékozottság megszerzését azon­
ban nem az egyetemen vagy főiskolán kell 
kezdeni. A fentebb leírt rendezvények, viták 
akkor érik el igazán céljukat, ha résztvevőik 
már rendelkeznek bizonyos politikai alapmű­
veltséggel. Ezért aztán senki se lepődjön meg 
azon, ha a szóbeli felvételin egyszer csak meg­
kérdezik tőle, mi a. véleménye erről vagy ar­
ról a politikai eseményről, mit olvasott az új­
ságban az elmúlt napokban, mi keltette fel az 
érdeklődését. Természetesen senki nem kí­
vánja azt a felvételizőtől, hogy pontos elemzé­
seket adjon inkább csak arra kíváncsiak, ol­
vas-e újságot, érdeklődik-e az ilyen kérdések 
iránt.

Ügyhogy, aki még nem tette meg, vegyen 
egy mély lélegzetet, és határozza el: holnaptól 
kezdve mindennap átfutja valamelyik politi­
kai napilapunk első két oldalát, ha nagyon 
nincs ideje, elég, ha a címeket átnézi, ha meg 
éppen ráér. hát olvassa el a többi oldalt is. 
Eleinte nehéz lesz: nem ismerjük az esemé­
nyek előzményeit, a tudósítások szereplőit, 
később azonban összeáll a kép. Néhány hét 
vagy hónap múlva sokszor már magunk is ki­
találhatjuk, hogy bizonyos eseményeknek mi­
lyen következményei lesznek. Nagyon ajánl­
juk politikai hetilapunkat, a Magyarországot. 
Nagyobb terjedelmű, átfogó cikkei segítségé­
veli könnyebben összeállíthatjuk a napilapok 
mozaikkockáit.

Ha valaki mindezt megteszi — és ez igazán 
nem sok —, nem kell attól félnie, hogy zavar­
ba jön a szóbelin egy váratlan kérdéstől.

Néhány statisztikai adat 
egyetemeinkről, főiskoláinkról



A PÉNZÜGYI és Számviteli Főiskola üzem- 
gazdasági, vállalatgazdálkodási szakembere­
ket képez az ipar, a mezőgazdaság, a belke­
reskedelem, a külkereskedelem vállalatai, va­
lamint a költségvetési szervezetek, bankok, 
pénzintézetek és a tanácsok pénzügyi szak- 
igazgatási szervezetei számára.

Az üzemgazdász feladata a gazdálkodás 
eredményességére ható, a gazdálkodás haté­
konyságát növelő tényezőket kutatni, feltárni, 
valamint hozzásegíteni a vállalatok, bankok, 
intézmények, intézetek vezetőit, dolgozóit a 
munka hatékonyságának növeléséhez, és ezen 
keresztül a vállalati nyereség gyarapodásához. 
Ennek érdekében a főiskola által kiképzett 
gazdasági szakember a tevékenység folyama­
tában nemcsak arra keres feleletet, hogy 
„mit? hogyan?”, hanem „miért? hogyan? 
mennyiért?”

A diplomát szerzett szakember egyaránt al­
kalmas a pénzügyi, a számviteli, a szervezési, 
az ügyvitelgépesítési és üzemgazdasági szak­
feladatok ellátására.

A főiskolán pénzügyi-számviteli kar, vala­
mint szervezési-információ-feldolgozási kar — 
ezeken belül vállalatgazdálkodási és pénzügyi, 
valamint rendszerszervezési szakok működ­
nek. A vállalatgazdálkodási szak az ipari, me­
zőgazdasági és kereskedelmi ágazatokat fog­
lalja magában.

IPARI ÁGAZAT. Az ipar szak az ipar egész 
területére képez üzemgazdasági munkakörök 
ellátására képes szakembereket. A szakon be­
lül építőipari és közlekedési specializáció mű­
ködik. A hallgatók érdeklődési körüknek
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megfelelően megismerkednek a két terület 
valamelyikének sajátosságaival.

Ipari üzemgazdasági ismeretekkel rendel­
kező szakembereket nemcsak a vállalatok igé­
nyelnek, nem nélkülözhetik azokat azok az 
intézmények sem, amelyek az ipari gazdál­
kodó egységekkel szoros kapcsolatban van- - 
nak.

A hallgatók üzemlátogatások, valamint a 
bázisvállalatoknál folytatott termelési gyakor­
latok segítségével rendszeresen megismerked­
nek az iparvállalati munka konkrét gyakor- 
lstávsl is

MEZŐGAZDASÁGI ÁGAZAT. A mezőgaz­
dasági szak a mezőgazdasági vállalatok (ter­
melőszövetkezetek, állami gazdaságok, erdő- 
gazdaságok) számára képez üzemgazdasági 
szakembereket.

A tanulmányi idő alatt a hallgatók megis­
merkednek a mezőgazdasági vállalatok pénz­
ügyeivel, számviteli rendszerével, az informá­
ciófeldolgozás szervezésével és annak techni­
kai eszközeivel, a tevékenység gazdasági 
elemzésével.

Az oktató munkában nagy szerepe van a 
gyakorlat megismertetésének, a termelési, 
üzemgazdasági munkafolyamatok üzemi be­
mutatásának.

A tanulmányaikat sikeresen befejező hall­
gatók a mezőgazdasági üzemek különféle 
munkaterületein helyezkedhetnek el. Alkal­
masak lesznek a megfelelő gyakorlat meg­
szerzése után pénzügyi, számviteli, belsőellen­
őri, elemzői, főkönyvelői munkakörök betöl­
tésére.

A KERESKEDELMI ÁGAZAT belkereske­
delmi szakágazatán végzett ifjú szakemberek 
a nagy- és a kiskereskedelmi vállalatok, a fo­
gyasztási szövetkezetek olyan üzemgazdái 
lesznek, akik korszerű pénzgazdálkodási, 
könyvviteli elemzési, tervezési, szervezési és 
ellenőrzési ismeretekkel rendelkeznek. A hall­
gatók új típusú kereskedelmi ' szemléletet 
kapnak.
"Az ágazatra olyanok jelentkezzenek, akik 

szeretik a kereskedelmi munkát, akik hivatás- 
tudattal készülnek választott pályájukra.

A belkereskedelmi szakágazaton végző 
üzemgazdászoknak lehetőségük van a Közgaz­
dasági Egyetemen levelező kiegészítő tagoza­
ton tanulmányaikat tovább folytatni.

A KÜLKERESKEDELMI SZAKÁGAZA­
TON külkereskedelmi üzemgazdászokat képe­
zünk, a szakkülkereskedelmi vállalatoknak, 
az önálló külkereskedelmi joggal rendelkező 
iparvállalatoknak, valamint minden olyan 
vállalatnak, amely exportra termel vagy im- 
portkapcsolattal rendelkezik. A szakon két 
idegen nyelv oktatása folyik. A hallgatók 
mindkét nyelvből államvizsga-képesítést sze­
rezhetnek, mely munkaköri besorolásuktól 
függően nyelvpótlékra jogosít.

A PÉNZÜGYI SZAKON a pénzügyi képzés 
célja, hogy a jövő üzemgazdászai megismer­
jék a pénzügyi szaktudományok helyét 
és szerepét. Alkalmassá tesz a pénzügyi szak- 
feladatok, tevékenységek elméletileg és gya­
korlatilag megalapozott szervezésére, a veze­
tői döntésekhez szükséges pénzügyi informá­
ciók nyújtására. A cél azonban az, hogy a

pénzügyi szakról kikerülő szakemberek első­
sorban a költségvetési szervezetek, bankok, 
tanácsok, pénzintézetek szakemberszükségle­
tét elégítsék ki.

Jelentős alkalmazója a főiskoláról kikerült 
szakembereknek a Magyar Nemzeti Bank, az 
Állami Fejlesztési Bank, az Országos Taka­
rékpénztár, valamint az Állami Biztosító.

A RENDSZERSZERVEZÉSI SZAK. Hazánk 
a szervezési tevékenység kibontakozásának 
korszakát éli. Mindinkább határozottá válik 
az a felismerés, hogy a különféle szervek,' in­
tézmények és a vállalatok munkájának haté­
konyságát elsősorban a szervezési tevékenység 
javításával lehet növelni.

Éppen emiatt a különböző szervek, intéz­
mények és a vállalatok egyre nagyobb szám­
ban követelnek korszerű ismeretekkel rendel­
kező rendszerszervezési szakembereket 
A rendszerszervezési szak ezt az új, korszerű 
számítástechnikai szakembertípust, a rend­
szerszervezőt képezi a nappali és esti tagoza­
ton.

A tantárgyak oktatásának célja, hogy a 
hallgatók megismerkedjenek a szervezés- és 
vezet éstud ománnyal.

A számítástechnikai oktatás képessé teszi a 
hallgatókat a vállalatgazdasági folyamatok 
elektronikus számítógépen való programozá­
sára. A gyakorlatokat a Számítástechnikai La­
boratórium jól felszerelt géptermeiben végzik. 
Ide azoknak a fiataloknak a jelentkezését 
várjuk, akik magasfokú logikai és következ­
tető képességgel rendelkeznek, érdeklődnek 
az új iránt.

N y e l v i  é l e t
Mint köztudott, közgazdasági egyeteme­

inken, főiskoláinkon kiemelt szerepe van 
az idegen nyelvek oktatásának. A cél el­
éréséhez egyetemeink, főiskoláink a leg­
korszerűbb nyelvoktatás mellett (audio­
vizuális laboratórium, egyhónapos szovjet­
unióbeli nyelvi képzés, külföldi vendégpro­
fesszorok idegen nyelvű szakmai előadá­
sai)' a hallgatók szabad idejére is gazdag

A tanévben a sort a szovjet nyelvi hét 
nyitotta. A Nagy Októberi Szocialista For­
radalom megünneplésére a tanszék kiejtési 
versenyt, irodalmi estet és magyar nyelvű 
szovjet vetélkedőt szervezett. A díjakat a 
hallgatóknak egy műsoros szovjet est kere­
tében adták át.

A német nyelvi hét keretében szakköri 
foglalkozásra, filmvetítésre, kiejtési és or- 
szágismereti-nyelvi vetélkedőre került sor.

A szakköri foglalkozás témája a német 
festészet és Grünewald művészete volt. No­
vemberben hallgatóink három kisfilmet te­
kintettek meg az NDK-centrumban. A Lip­
csei Vásárt bemutató film országismeretü­
kön kívül szakmai ismereteiket is bővítette. 
A kiejtési versenyen — amely minden nyel­
vi hétnek visszatérő momentuma — a diá­
kok színvonalas teljesítményt nyújtottak. 
A nyelvi hét legjobban sikerült rendezvénye 
az országismereti és nyelvi vetélkedő volt. 
amelyben politikai, történelmi, irodalmi és 
nyelvi kérdések szerepeltek. A villámkérdé­
sek összeállításánál arra törekedtek, hogy 
mind a négy német nyelvű ország képvisel­
ve legyen.

Osztatlan sikert aratott az angol nyelvi 
héten megrendezett International Song Par­
ty, amelyen a résztvevők hangulatos angol, 
francia, spanyol népdalokat adtak elő és ta­
nítottak meg egymásnak.

Különösen sok hallgatója volt annak az 
angol nyelvű előadásnak, amelyet egy har­
madéves és egy másodéves hallgató tartott, 
és amelynek egyik érdekes témája volt az 
amerikai angol nyelv kialakulásának törté­
nete, megkülönböztetett tekintettel a francia, 
spanyol, holland hatásra, jövevényszavakra.

Az irodalmat szerető hallgatóknak lehető-

t
és változatos nyelvi programot szerveznek 
(nyelvi körök, nyelvi hetek). Ezeknek a 
nyelvi rendezvényeknek egyik-másik főis­
kolánkon, egyetemünkön szép hagyomá­
nyai vannak.

Ezúttal a Külkereskedelmi Főiskola ha­
gyományosan megrendezésre kerülő nyelvi 
heteiből adunk ízelítőt.

ségük van arra, hogy szakköri foglalkozások 
keretében angol költők, írók műveit elemez­
zék. A foglalkozások számát a nagy érdek­
lődés miatt szaporítani kívánjuk.

A „francia klub”-ban a hallgatók irodal­
mi, művészeti, társadalmi, politikai témákról 
rendszeres összejöveteleken francia nyelvű 
előadásokat hallgatnak meg. Az előadásokat 
vita követi.

A klub keretén belül megalakult a fran­
cia nyelvű színjátszókor is, tagjai első mű­
sorukkal a Villon-esten szerepeltek.

A „latin-amerikai hét”-en Venezuelával 
ismerkedhettek meg közelebbről az érdek­
lődők. Egyik oktatónk venezuelai élményei­
nek előadása érdekfeszítő színfoltja volt a 
venezuelai napnak. Latin-Amerika irodal­
máról egy hallgatónk tartott előadást, „Az 
aztékoktól a mai indián irodalomig" círnmel. 
„Kuba" címmel diavetítéssel, zenével tarkí­
tott klubdélutánt rendezett a spanyol cso­
port. A kubai napon az érdekes kiállításon 
kívül egy kubai néprajzkutató előadásán ve­
hettek részt hallgatóink, melynek témája a 
kubai népmesék voltak.

A spanyol hét alatt kubai fiatalokon kívül 
vendégeink voltak a finnországi lappeenran- 
tai egyetem közgazdasági fakultásáról jött 
kelet—nyugati kereskedelemmel foglalkozó 
hallgatók, valamint a franciaországi Angers 
kereskedelmi főiskolájának néhány hallga­
tója is.

A nyelvi heteken kívül a hallgatók tudás­
szintjét emeli az is, hogy rendszeresen lehe­
tőségük van idegen nyelvű filmvetítéseken 
részt venni, például a Gorkij moziban, a 
Szovjet Kultúra Házában, ahol maguk is ki­
veszik részüket a különböző műsorok össze­
állításából.

K ülkereskedelm i Főiskola
A Külkereskedelmi Főiskolán a képzés két 

szakon folyik:
KÜLKERESKEDELMI ÁRUFORGALMI 

SZAKON, nappali, esti tagozaton. A képzési 
idő nappali tagozaton három év, esti tagoza­
ton négy év.

A felvételi vizsgatárgyak mellett idegen 
nyelvi meghallgatás is van (orosz, német, an­
gol vagy francia nyelvből). A felvételi vizsgán 
a résztvevők csak a két vizsgatárgyból kapnak 
pontszámot, azonban aki nem felel meg az 
idegen nyelvi meghallgatáson, az eleve nem 
nyerhet felvételt, mert a nyelvtudás hiánya 
kizáró jellegű.

A felvételi keretszám nappali tagozaton 70 
hallgató, esti tagozaton 80. A végzett hallga­
tók „külkereskedelmi üzemgazdász” oklevelet 
kapnak.

Alkalmazási körük: külkereskedelmi tevé­
kenységet folytató vállalatok áruosztályain 
üzletkötő, piackutató, propaganda, devizaügyi, 
fuvarozási stb. szakember, nem külkereske­
delmi vállalatok kereskedelmi osztályain kül­
kereskedelmi referens, utazó.

KÜLKERESKEDELMI IDEGEN NYELVŰ 
LEVELEZŐ SZAKON csak nappali tagozaton 
van képzés. A képzési idő három év. A szakon 
hat szakcsoport van: orosz—német, orosz—an­
gol, orosz—francia, német—angol, német— 
francia, angol—francia. A felvételi vizsga tár­
gyai: a választott szakcsoport két idegen 
nyelve. Ezeken kívül a pályára való alkalmas­
ságot vizsgáló, pontszámot nem adó beszélge­
tés folyik; ez a jelentkező általános politikai 
tájékozottságára is kiterjed.

A felvételi keretszám összesen 120.

A végzett hallgatók „Külkereskedelmi ide­
gen nyelvű levelező” oklevelet kapnak.

Az e szakon végzettek alkalmazási köre: 
külkereskedelmi vállalatok áruosztályain, le­
velezési csoportjaiban, kirendeltségeken, vásá­
rokon, illetve egyéb vállalatoknál, hivatalos 
szerveknél: két idegen nyelvet ismerő külke­
reskedelmi levelező, szakfordító, szaktolmács, 
jegyzőkönyvvezető, világpiaci informátor, do- 
kumentátor.

Valamennyi munkaterületre nézve kiemel­
hetjük mindenekelőtt a jellemvonások közül 
az emberi, politikai megbízhatóság jelentősé­
gét. A külkereskedelem — mint kiemelt fon­
tosságú és felelősségű népgazdasági terület — 
fokozott körültekintést, pontosságot, fegyel­
mezettséget kíván, mert a felületesség — pl. 
valamely adat elnézése vagy a határidő elmu­
lasztása — súlyos károkat okozhat. A külke­
reskedelmi dolgozók munkájuk során rend­
szeresen kapcsolatba kerülnek külföldiekkel, 
ezért különösen fontos a politikai öntudatuk, 
kialakult állásfoglalásuk és állampolgári hű­
ségük.

Ugyancsak a külkereskedelem jellegéből, 
gazdasági feladatából származik — különösen 
az áruforgalom, az üzleti élet területén — a 
gyors tájékozódóképesség, helyzetmegítélés, a 
jó fellépés, az üzleti érzék, a célratörés köve­
telménye. A külkereskedelmi pályára lépés­
hez elengedhetetlen a gazdasági, főleg a vi­
lágpiac kérdései iránti érdeklődés, társadalmi 
aktivitás, és kezdeményezőkészség.

A külkereskedelem minden munkaterületén 
elengedhetetlen munkaeszköz az idegen nyelv. 
Ezért nagyon fontos a nyelvtudás, az idegen 
nyelvek eredményes tanulásában megnyilvá­
nuló tehetség.

Pécsi Tudom ányegyetem  

K özgazdaságtudom ányi K a ra
1970. SZEPTEMBER 1-ÉN

indult meg Pécsett a közgazdászképzés. Akkor, 
mint az MKKE kihelyezett nappali tagozata 
működött. 1975. szeptember 1-én történt meg 
a karrá válás, azóta mint a Pécsi Tudomány­
egyetem Közgazdaságtudományi Kara funk­
cionál. Egyetemünk másik kara a Jogtudomá­
nyi Kar, e két kar együttese sajátos, az ország­
ban egyedülálló oktatási és tudományos-ku­
tatási egységet alkot.

A közgazdaságtudományi karon a képzés 4 
éves. Az I. évfolyamon még szakosodás nél­
kül, egységes tanterv szerint tanulják a hall­
gatók az alábbi tárgyakat: Politikai gazdaság­
tan; matematika (analízis és valószínűségszá­
mítás); számítástechnika; gazdaságtörténet; 
gazdaságföldrajz és proszemináriumai; ter­
meléstechnika alapjai; orosz és választott 
nyugati nyelv.

A II. évfolyamtól kezdve három választható 
szakon folytatják hallgatóink tanulmányaikat. 
Ezek: ipari tervező-szervező; mezőgazdasági 
és áruforgalmi szak.

IPARI TERVEZŐ-SZERVEZŐ SZAK%
A szak az ipari tevékenység vállalati és 

népgazdasági szintű gazdasági elemzését, ter­
vezését, szervezését, fejIeSztését'él!áfni kénes 
közgazdászokat képez. A képzési idő 8 félév.

ÁRUFORGALMI SZAK
A szak az áruforgalmi és kereskedelmi te­

vékenység gazdasági elemzésére, tervezésére, 
szervezésére és irányítására képez' szakembe­
reket, akik az áruforgalmi tevékenység vál­
lalati és népgazdasági szintű feladatainak el­
látására képesek. A képzési idő 8 félév.

MEZŐGAZDASÁGI SZAK
A szak a mezőgazdasági tevékenység válla­

lati és népgazdasági szintű elemzését, tervezé­
sét, szervezését, fejlesztését és irányítását el­
látni képes közgazdászokat képez. A képzési 
idő 8 félév.

A Pécsi Tudományegyetem Közgazdaságtu­
dományi Karának 1978-ban 121 végzős hallga­
tójából 63 volt társadalmi ösztöndíjas, 58 hall­
gató pályázati rendszer útján helyezkedett eL 
Területileg az ország minden részébe eljut­
nak a PTE idén végzett közgazdászai: az Al­
földre, Miskolcra, Orosházára, a Dunántúlra 
— Pécs nagyúri népszerű a megjelölt helyek 
közt —, Budapestre kevesen pályázr ak.

A kollégisták aránya a kari összlétszámon 
belül 65—70 százalék, a kollégiumot igénylők 
(és tanulmányi eredményük alapján -igényjo­
gosultak) 90 százaléka nyer elhelyezést. A fi­
zikai dolgozók gyermekeinek aránya a karon
1978-ban 52 százalék. Jóval magasabb az or­
szágos átlagnál.
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Y l  égé a tábornak. Már csomagolunk, hogy aztán hol- 
” nap reggel indulhassunk haza. Eltelt a két hét, 

gyorsan, nagyon gyorsan. Alig vettük észre, s már itt 
az indulás ideje. Pedig mennyi minden történt már az­
óta, amióta nagyot sóhajtva végre leraktuk bőröndjein­
ket a porta előtt. Minden napunk olyan mozgalmas 
volt, mint egy vasúti menetrend. Napközben tanultunk, 
szórakoztunk, játszottunk. Most vége van. Itt ülünk va­
lamennyien a szobában a csomagolás, felfordulás köze­
pette és beszélgetünk a tananyagról, a programokról, a 
szemináriumvezető egyetemistákról, magunkról, élmé­
nyeinkről, a táborról.

Elhatároztuk, megírjuk véleményünket, gondolata­
inkat erről a két hétről. Valahogy lassan megy a cso­
magolás, valahogy furcsa az egész. Megpróbálok vala­
mit visszaadni ebből a hangulatból, ezekből a beszél­
getésekből,
]y/f it csinál egy közgazdász? — merül fel bennem a 
x -*• kérdés. Pontosan talán most sem tudom, bár va­
lamilyen kép már kialakult erről, tájékoztatót is hallot­
tunk ezzel kapcsolatban, de azt hiszem pontosan nem is 
lehet megválaszolni a kérdést. A közgazdász munkájá­
hoz úgy érzem, feltétlenül hozzátartoznak az emberek 
is, akiket ő irányít. ’Ez a lényeges szempont.

Nagyon jónak tartjuk azt, hogy képet kaptunk ar­
ról is, hogy a felvételihez milyen fokon kell ismernünk 
az anyagot. Bizony van még mit tanulnunk, és úgy 
látom, nem elég az, ha a tankönyvet megtanuljuk, az 
összefüggéseket kell ismerni, sokat kell még töprengeni 
ahhoz, hogy bánni is tudjunk az anyaggal. Matekból 
rengeteg példát megoldottunk. Volt olyan anyagrész, 
amit csak most 'értettem meg igazán, eddig csak gépie­
sen csináltam. Azért az’ biztos, hogy sokat kell még 
gyakorolnunk. Nagyon jól segíti a felkészülést az az 
összeállított anyag, amit kaptunk, különösen pg-ből. 
Sok kérdést is tartalmaz, amelyek alapján másképp dol­
gozunk fel egy témát, jobban megmarad bennünk. En­
nek majd az otthoni tanulásnál lesz nagy jelentősége. 
Sokat segítettek a tanulásban a szemináriumvezetők is,

igyekeztek mindent okosan és jól elmagyarázni, ha va­
laki valamit nem értett, külön elmagyarázták neki. Ez 
nagyon jó volt! Jól összebarátkoztunk és ez — úgy ér­
zem — kedves emlék marad. Csak megköszönni tudjuk 
azt is, hogy tulajdonképpen a nyári szünetükből áldoz­
ták ránk ezt az időt. Bár nem ismerhettük meg teljesen 
az egyetemista életet, de úgy látom őszinték, nem ját- 
szák meg magukat, mindig vidámak. „Ök már felnőt­
tek’’ és sokat is tudnak. Életmódjuk? Erről ennyit: 
mindnyájan szeretnénk egyetemisták lenni, azt hiszem 
ebben minden benne van. A tábor programját jónak 
tartom. Igaz, már voltam Pécsett, de azért mindent 
megnéztem újra, már csak azért is, mert olyan jó volt 
a hangulat, a program. Ezt az is bizonyítja, hogy vol­
tak közöttünk pécsiek is, akik szintén beköltöztek a 
kollégiumba, sőt még városnézésre is velünk jö ttek. . .

agyon tetszettek a vetélkedők, a pg. játékos vetél­
kedő, a politikai is, pedig ehhez alig értek, de sok­

mindent megtanulhattam ott is.
Jó volt az autóbuszkirándulás is. Nagyon sok szép 

táj van itt a környéken! Siklós, Orfű, Abaliget stb. Még 
csónakáztunk is. Jó volt az is, hogy néha volt szabad 
idő, nem is kellett volna több. De talán olyan csoportos 
programot kellene szervezni, ahol jobban összeszok­
nánk, mert elég rövid a két hét erre. Hogy mit tennék, 
ha én szervezném a tábort? Talán a csoportokat kelle­
ne jobban összeszoktatni, azt hiszem célszerűbb lenne, 
ha egy csoport egy szobában is lakhatna. ..  Persze tu­
dom, nem lehet egyszerű egy ilyen tábort megszervez­
ni. A többieknek is az a véleménye, hogy végül is jó 
így, ahogy van, nem változtatnánk mi sem különöseb­
ben rajta. . _

C zeretnénk itt megköszönni, hogy lehetővé tették a 
táborban való részvételt, sokat tanultunk és rájöt­

tünk arra is, hogy milyen hiányosságokat kell még pó­
tolni.

Nekem nagyon tetszett a tábor, mindnyájan jól 
éreztük magunkat. Tavasszal feltétlenül szeretnénk me­
gint eljönni!

Munkánk nem hiábavaló
Debrecenbe kellett menni 

azoknak a vidéki középiskolá­
soknak a múlt nyáron, akik az 
MKKE szervezte FEB-tábor- 
ban részt akartak venni június
23-a és július 5-e között. (Bár 
a megfogalmazás nem egészen 
pontos, hiszen a „részt akartak 
venni” és a „részt vettek” kö­
zött elég nagy a különbség.) 
Tanév közben körülbelül hát­
száz középiskolással leveleztek 
szemináriumvezetőink, de a tá­
borba csak százhatvanan ju­
tottak el. A szelektálásnál töb­
bek között szempont volt az 
év közbeni aktivitás, a kérdé­
sekre adott jó válaszok aránya, 
valamint a korlátozott anyagi 
keret, amelyet minden évben 
az Oktatási Minisztérium és az 
Állami Ifjúsági Bizottság biz­
tosít.

A tábor közéi kétszáz lakó­
ja négyágyas szobákban, egy 
kollégiumban kapott elhelye­
zést. A szekciókat, a csoportos 
foglalkozásokat egyrészt épü­
leteken belül, másrészt a köze­
li általános iskolában, néhány 
csoportnál pedig a Tóth Árpád 
Gimnázium tantermeiben tar­
tották meg.

A táborozási idő közepe tá­
ján érkeztem, így Molnár Ad- 
rient, az egyik táborvezetőt 
már kérdezhettem a tapaszta­
latokról.

— Az első nap megírt fel­
mérő dolgozatok alapján az 
idei társaság elég homogén, a

többség közgazdasági szakkö­
zépiskolába jár. Hat-nyolc ta­
nulóból álló csoportokat alakí­
tottunk ki, ahol a választott 
felvételi tárgytól függően pg- 
vel, vagy történelemmel és va­
lamennyi csoportban matema­
tikával foglalkoznak. Az óra- 
látogatáson tapasztaltak azt 
mutatják, hogy aktívak, a cso­
portok, és a szemináriumveze­
tők a felkészültebbek, mint 
tavaly voltak.

— A tanuláson kívül milyen 
programot szerveztek még a 
táborban?

— Mindennap — a délelőtti, 
délutáni szekciók miatt — 
meglehetősen sűrített a prog­
ram, kevés a szabad idő. Ter­
veztünk egy egésznapos kirán­
dulást, de a rossz időjárás mi­
att „csak” városnézés lett belő­
le. Egyik délután Salgó László 
tartott előadást a nyugat-euró­
pai kommunista mozgalmak­
ról, azok jelentőségéről, az 
eurokommunizmusról. Meg­
hívtuk a Kalamajka együttest, 
akik jellegzetes magyar népze­
nével szórakoztattak bennün­
ket; lesz fimvetítés is, a tábor 
utolsó előtti estéjén pedig ve­
télkedünk. Ezek a könnyű 
programok oldják a hallgató­
kat, kikapcsolódást jelentenek 
valamennyiünknek.

A kollégiumban szemmel 
láthatólag jó a hangulat, a 
földszinten valóságos kis re­

cepció alakult ki, a falújságon 
ott függ a részletes program, 
mindenki láthatja, mikor, ho­
vá kell mennie foglalkozásra, 
ha esetleg elfelejtette volna. A 
reggeliért, ebédért, vacsoráért 
mindig sorba kell állni, s köz­
ben pingpong- és sakkbajno­
kokat avatnak, a lányok kicse­
rélik véleményüket a jóképű 
szemináriumvezetőkről, latol­
gatják esélyüket — na, nem — 
csak az egyetemre, vagy főis­
kolára való bejutásról.

Kereszt László és Szigeti 
Miklós csoportját az így jöttem 
című film vetítése előtt keres­
tem föl az egyik szobában.

— Mi a véleményetek a tá­
borról?

— Év közben csak levelez­
tünk, személyes kapcsolatunk 
nem volt az egyetemista sze­
mináriumvezetőkkel — szólal 
meg Nyúl Mária, aki Szeged­
ről érkezett. — Itt alkalmunk 
van arra, hogy beszélgessünk 
és megkérdezzük, amit nem ér­
tünk. Szerintem nagyon sokat 
segít ez a tábor, és jó, hogy 
csupa fiatallal vagyunk együtt, 
egyáltalán nem feszélyezett a 
hangulat.

Lázár Zsófia szerint az szá­
mít a legjobban, hogy az egész 
évben tanult'anyagot átveszik, 
nemcsak az előző órán tanult 
anyaggal foglalkoznak, így 
„megvilágosodnak” az össze­
függések.

— Jó szemináriumvezetőnek 
lenni? — fordulok a fiúkhoz.

— Azért csináljuk, mert sze­
retjük ezt a munkát — mond­
ja Szigeti Miklós. — Sok szem­
pontból nekünk is hasznos, 
mert lemérhetjük tudásunkat, 
például amikor egy-egy várat­
lan kérdésre kell feleletet ad­
ni, rögtön kiderül, elég telké­
szültek, tájékozottak va­
gyunk-e. Év közben nekünk is 
van továbbképzés. Ebbe a tá­
borba csak olyanok kerülnek, 
akik igazán tovább akarnak 
tanulni, egyetemre pályáznak, 
így érdeklődésük igazán szé­
les körű, és úgy tapasztaltam, 
hogy szorgalmasak is.

A tábor másik' vezetőjét, 
Vígvári Andrást sokirányú el­
foglaltsága miatt csak a késő 
esti órákban tudtam elérni.

— A több éves FEB-munkád 
során hogy tapasztaltad, mi­
lyen a stúdiumosok aránya 
azok között, akiket felvesznek 
az egyetemre?

— Atalában hetven-hetven- 
öt százalékuk bejut az egye­
temre, bár ezzel nem akarom 
azt mondani, hogy ez kizáróla­
gosan a mi érdemünk. Ezt a 
fajta előkészítőt mind a pesti, 
mind a vidéki munkás, illetve 
paraszt származású középisko­
lásoknak szervezzük. A szá­
mok azt bizonyítják, hogy 
munkánk nem hiábavaló, és ez 
nagyon jó érzés.

Levelezés után az első találkozás
„Növelni kell a stúdiumos 

képzés hatékonyságát, új mód­
szerekre, nagyobb intenzitásra 
lenne szükség.” — Talán eb­
ben lehetne tömören és nagyon 
általánosan megfogalmazni a 
FEB budapesti ülésén megje­
lölt célt.

j,Célszerű lenne készíteni egy 
tömör, összefoglaló, sok-sok 
kérdést tartalmazó anyagot, 
amely átfogná a szükséges is­
meretek, összefüggések egé­
szét, összekapcsolná a középis­
kolákban tanultakat, a levele­
zést, a táborokat” — ez mint 
pécsi kezdeményezés me­
rült fel ugyanott. Nem ke­
vés vita után karunkon el is 
készült ez az anyag. Elég ala­
pos felkészülés előzte meg te­
hát tavaly áprilisban, amikor 
— alig két évtizedes erejük, 
akaratuk, szépségük és ko­

molyságuk teljességében — 
megérkeztek a középiskolások. 
Nyilván — ezen a planétán 
mindenütt szokásos — a prob­
lémák is csakhamar megjelen­
tek. Már az első foglalkozáson 
kiderült, néhányan úgy vélték, 
hogy most, itt ez alatt az egy 
hét alatt meg is tanulnak majd 
mindent, ami ehhez az egész 
felvételi dologhoz kell. Hajh, 
ha ilyen egyszerű lenne!

Bizony nem kis fáradság a 
napi hét-nyolc óra matek, pg, 
töri és hol van még az ered­
mény?! Bele kellett törődniük 
abba, hogy az „egyetemista” 
sajnos nem egy foglalkozás, hi­
vatás, talán inkább csak álla­
pot.

Mit is akarunk? A fő cél, a 
középiskolák közötti oktatási 
szintkülönbség áthidalása, sta­
bil ismeretanyag nyújtása volt. 
Hiszen ingatag alapokra nehéz

házat építeni, hát még várat! 
Igyekeztünk a kritikus ̂ részek­
re, hiányosságokra fel-felhívni 
a figyelmet. Pl. matekból nem 
csak megoldani, hanem megér­
teni kell a típusproblémákat, 
történelemből, pg-ből sem 
csak tudni, mint inkább kom­
binálni az ismereteket. Pol. 
gazd.-ból például a klasszikus 
kapitalizmus pg-összefüggései- 
nek megértése. annyira kell, 
mint egy falat 'kenyér ahhoz, 
hogy a szocializmus pg. lénye­
gét, specifikumait érthessük. 
Nos, nem volt — nem is lehe­
tett — egyszerű sem nekik, 
sem nekünk. Ügy tűnik, sokat 
könnyített a dolgon az, hogy 
szinte egész nap együtt vol­
tunk. A délelőtti foglalkozá­
sok, viták, beszélgetések után 
délután együtt jártuk a várost, 
a Mecseket, ültünk a moziban, 
színházban. Fociztunk, kosa­

raztunk, de volt ügyességi, po­
litikai, szaktárgyi vetélkedő és 
még mi minden .. Valahogy 
közös is volt a sorsunk, ha 
másban nem, hát abban: vala­
mennyiünknek a tavaszi szü­
net napjai teltek. A tábor si­
kerében — köszönet érte — 
jelentős szerepe volt a PTE 
közgazdasági kar oktatóinak, 
segítségüknek is.

Siker? Tényleg, sikeres volt?
Még valami: a pg-vetélke­

dőn — amikor valamennyi­
ünknek. mint egy-egy vállalat­
nak kellett meghatározott tő: 
kével a piac könyörtelen tör­
vényei között lavíroznunk — 
bizony nem sokunknak jutott 
eszébe, hogy pl. hitelt vegyen 
fel. Pedig hát, ha rövid a ke­
zed . . .  Igen, hiányzik a szem­
lélet — de ez már az egyetem, 
vagy főiskola feladata lesz. 
Lesz? Bízunk benne.

A KÖZGÄZ-on lendületes instruktori rendszer várja
az elsősöket

F E B - t á b o r
™ G ö d ö l l ő n

Sok középiskolás gondja 
az érettségire, illetve felvételi­
re való felkészülés. Értékes, jól 
sikerült tanulmányi tábort ren­
dezett a Kereskedelmi és Ven­
déglátóipari Főiskola tavaly 
áprilisban Gödöllőn. A körül­
belül 100 személyes tábor 7 
órakor ébredt. A reggeli után, 
fél 9-kor kezdődött a matema­
tika előadás mindenki részére, 
amelynek két órája között egy 
rövid szünet szolgáltatta a pil­
lanatnyi lazítást. A főiskoláról 
mindennap kijáró tanárnő vi­
lágosan, úgy gondolom, min­
denki számára érthetően fog­
lalt össze egész anyagrészeket, 
melyekhez sok új, a szóbeli 
érettségin kitűnően használha­
tó szakmai „csemegét” adott. 
Az előadásokon a tanulók, 
illetve a hallgatók folyamato­
san jegyzetelték a táblára fel­
írtakat. Állandó, folyamatos 
koncentrálásra volt szükség, 
hogy a logikusan egymásra 
épített ismeretet egységében 
lehessen megérteni. A jegyze­
telt anyagot a szóbeli vizsgán 
érdemes majd hasznosítani.

Az előadás után csoportokra 
oszlott a társaság és megkez­
dődtek a kétórás szemináriu­
mok,melyek a matematika 
tárgykörében elsősorban pél­
damegoldásokat jelentettek. 
A hallgatók egyéb, felmerült 
problémáit is sikerrel oldották 
meg a szemináriumvezető 
diáktanárok, a főiskola hall­
gatói.

Délután a kereskedelmi kar­
ra jelentkezők kereskedelmi 
gazdaságtan, vagy történelem, 
a vendéglátóipari karra jelent­
kezők üzemgazdaságtan, vagy 
történelem előadást hallgattak, 
mintegy két órán át. Az elő­
adások elsősorban a szóbeli 
érettségihez, illetve felvételi­
hez nyújtottak segítséget. Az 
egyébként kitűnő előadók na­

gyon helyesen nem a száraz 
lexikális anyag ismertetésére 
vállalkoztak, hanem olyan 
többlettudást törekedtek átad­
ni, amelyeket a hallgatók 
könyvekből nem sajátíthat­
nak el-...

Ezenkívül nagy hangsúlyt 
fektettek a kereskedelem, il­
letve a vendéglátás egységes 
egészének felvázolására is. Az 
előadások után a csoportok to­
vábbi csoportokra szakadtak, 
melyek üzemgazdaságtan, ke­
reskedelmi gazdaságtan és tör­
ténelem szemináriumokon vet­
tek részt.

A rengeteg példa megoldása­
kor sok kérdés tisztázódott, 
amely hasznosságát gondolom, 
nem kell ecsetelni. A szemi­
náriumvezető főiskolai hallga­
tók és a felvételire készülő fi­
úk és lányok között, közvetlen 
kapcsolat született, melyet az 
esti nagyszerű programoknak 
is köszönhetünk.

A fizikai dolgozók gyerme­
keinek rendezett FEB-tábor 
kulturális programjában tár­
sasjátékok, vetélkedők, a 100 
Folk Celsius együttes kon­
certje, egy budapesti autóbusz­
kirándulás, fórum és disco sze­
repelt.

A kiránduláskor a tábor 
résztvevői megtekintették a 
Kereskedelmi és Vendéglátó­
ipari Főiskola épületét is. 
Rendkívül érdekes és hasznos 
fórumon vehettünk részt, me­
lyet a tábor vendége, Horn 
Miklós elvtárs, a főiskola fő­
igazgató-helyettese tartott, s 
melyen szó esett a felvételik­
ről és a politikáról egyaránt.

A tábor végén mindenki 
megelégedéssel indult haza 
abban a reményben, hogy si­
kerül majd bekerülnie a fő­
iskolára. Fejükben ott zúgott 
még az a rengeteg tudás, amely 
nagy segítséget nyújthat fel­
készülésükhöz.

? mm-. ’ ; »
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Hagyományos a szüreti munka
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Néhány évvel ezelőtt alap­
vető változások mentek végbe 
a Közgáz-klub életében, a szer­
vezők igyekeztek mindenkit 
érdeklő, változatos műsorokat 
összeállítani.

Egyes hétvégeken szuper­
szombat várja a szórakozni 
vágyókat. Az aulában neves 
beat- vagy jazz-zenekarok 
játszanak, a klubteremben 
disco, s ezzel párhuzamosan a 
Il-es előadóban éjszakai fil­
mek vetítésére kerül sor. 
Disco és filmvetítés egyébként 
minden hétvégén van.

Talán legnagyobb népszerű­
ségnek a klub csütörtöki prog­
ramja, a POLVAX örvend.

Egyre többen ismerik egye­
temen kívül is a klub szerda 
esti műsorát, a jazzklubot. 
Szinte mindenki megfordult 
már itt, aki csak számít a ha­
zai jazzáletben.

A különböző kulturális cso­
portokban való tevékenyke­
dést első évfolyamon jó elkez­
deni, amikor még nem köt 
semmilyen közösség. A tánc­
kar és az énekkar jelentős 
múltra visszatekintő, külföl­
det járt együttesek. Mindket­
tőnek valamennyi hallgató tag­
ja lehet; kis ritmusérzéken, 
halláson és lelkesedésen kívül 
nem kell hozzá semmilyen elő­
képzettség. A kultúrcsoportok 
közül a tánckar szerepel leg­
többet nyilvánosan. A népmű­
vészetek kedvelői itt népvise­
letekkel, népdalokkal ismer­
kednek; a tánckar tagjai se­
gítségével a magyar és más né­
pek táncait tanulhatják meg. 
A tánckart egészíti ki a népi­
zenekar.

Az énekkar jó közösségi éle­
téről hiyes. Az egyetemi ünne­
pélyeken való szereplésen kí­

vül fesztiválokon (itthon és 
külföldön), rádióban léptek 
fel.

A képzőművészkor készíti 
az egyetem plakátjait. Emellett 
természetesen mással is foglal­
koznak; festenek, rajzolnak, 
linóleummetszetek, tus- és ce­
ruzarajzok kerülnek ki kezük 
alól, amelyeket szakértő zsűri 
minősítése után kiállításokon 
mutatnak be.

A legfiatalabb körök egyike 
a Közgazdász fotós klub. El­
méleti előadások és képelem­
zések mellett lehetőséget nyújt 
a tagoknak a laborálásra is.

Mozgékony hallgatókat vár 
a közönségszervezés, ök szer­
zik be az igényeknek meg­
felelően a színház- és hangver­
senyjegyeket.

Amellett, hogy egy-egy kul- 
túrcsoportban mindenki a hob­
by jának élhet, olyan közösség­
re talál, amelyben mindenki 
hasonló érdeklődésű. Az éven­
ként változó egyetemi tankö­
rökkel szemben a kultúrcso- 
port állandó, biztos hely.

Az elmondottakból kitűnik, 
hogy érdemes körülnézni, nagy 
a választék.

Minden tanévben tavasszal 
nagy izgalommal várt esemény 
a KEN (közgazdasági egyete­
mi napok). Néhány napos ren­
dezvény ez, ahol a karok é£  
az I. évfolyam csapatai vetél­
kednek: szellemi vetélkedőn, 
sportversenyeken. Az 1877-78- 
as tanévben például jelmez­
báltól kezdve a slalomver- 
senyig, az úszóbajnokságig, 
szellemi árverésig, jó hangu­
latú discóklubig minden volt, 
ahol játszani, szórakozni lehe­
tett.

Az első nap legfontosabb 
programja a diákrektorválasz- 
tás, amelyen négy jelölt (ka­
ronként egy-egy és az I. évfo­
lyamé) indul, előzetes kortes­
hadjárat és élének propagan­
da után. Ilyenkor a megválasz­
tott diákrektor és az „igazi” 
rektor közös határozatot hoz, 
ami a KEN után is érvényben 
marad.

A hallgatók szavazatai alap­
ján a KEN-en ítélik oda a Sze­
retett Oktatók Kupát (SZÓK), 
melyre méltán büszke néhány, 
többszörösen kitüntetett taná­
runk.

ín y e n c k l u b
A  K e re sk e d e lm i és V e n d é g lá tó ip a r i F őiskola  

T u d o m á n yo s  D iá k kö rén  b e lü l m ű k ö d ik  az 
„ ín y e n c -k lu b " . T ö b b  m in t  tíz é v e s  fő zé sse l e l­
tö ltö t t  időre  te k in th e t  v issza .

V e ze tő i a fő isko la  h a llg a tó i k ö zü l k e r ü ln e k  
ki. K o n y h á so k , é tte r m e s e k , p ro p a g a n d istá k , 
gazdaság iak , t i t k á r  és t i tk á r h e ly e t te s  az á l­
landó, a k t ív  ré s z tv e v ő i a k ü lö n b ö ző  r e n d e zv é ­
n y e k n e k .

A  ta n é v  k e z d e té n  a veze tő sé g  a cso p o rto k  
ín y e n c - fe le lő se iv e l m e g b eszé lv e  ö ss ze á llítjá k  
az éves  pro g ra m o t. E g y  fé lé v b e n  á lta lá b a n  3—  
4 k ü lö n b ö ző  e s te t r e n d e zü n k . E ze k  a k lu b r e n ­
d e zv é n y e k  tá jje lle g ű e k , v a g y  e g y -e g y  n e m ze t  
k o n y h á já n a k  b e m u ta tá sa  a c é lju k . A  re c ep te ­
k e t  a r e n d e zv é n y t  leb o n yo lító  csoport szerzi  
be és a k ü lö n b ö ző  m u n k a te r ü le te k re  is ő k  b iz ­
to s íta n a k  e m b e re k e t. A  leb o n y o lítá s  te c h n ik a i  
k iv i te le zé sé t  m e g b e s zé lik  a  k lu b  v eze tő sé g é ­
vel.

A  fő is k o lá n  fo ly ó  tu d o m á n y o s  k u ta tá so k h o z  
is seg ítség e t n y ú jt  a k lu b . P éld á u l a m e s te r ­
séges íz e s í tő k k e l  k é s z í te t t  é te le k  b e m u ta tó i­
n a k  ren d ezésén é l. E g y -e g y  jó l  s ik e r ü lt  e s te t  
v id é k i  v á ro so k b a n  — a z o t t  m ű k ö d ő  vá lla la t  
m eg h ívá sá ra  — ú jra  m e g re n d e zü n k . M ive l  
e ze kre  á lta lá b a n  h é tv é g é n  k e rü l sor, ö ss ze k ö t­
jü k  k irá n d u lá ssa l, a k ö r n y é k  n e v e ze te ssé g e i­
n e k  m e g te k in té sé v e l. A z  e s te k  e d d ig  nag yo n  
jó l  s ik e r ü lte k , s íg y  e lé r tü k , ho g y  a v id é k i

vá ro so k  ven d é g lá tó ip a ri s za k e m b e re i egyre  
in k á b b  m e g ism e r ik  és e lism e r ik  a fő isko la  
h a llg a tó in a k  s za k m a i tu d á sá t.

A  fő isko la  K IS Z -v e ze tő s é g é n e k  a k tív  se g ít­
séget n y ú jt  a k lu b  a k ü lö n b ö ző  tá b o ro k  m e g ­
sze rve zé sé b en  is. Íg y  a F E B  tá b o ra ib a n  és az 
e lső év esek  szá m á ra  m e g re n d ezésre  k e rü lő  f e l ­
k é s z ítő  tá b o rb a n  a z ín y e n c -k iu b  ta g ja i b iz to ­
s í t já k  ré szb en  a z é tk e z te té s t.

A  tá rs fő isk o lá k  kérésé re  sz ív e se n  k ö z re m ű ­
k ö d ü n k  e g y -e g y  r e n d e zv é n y  m e g sze rve zé sé ­
ben. T a v a ly  m á ju sb a n  a K ü lk e re sk e d e lm i F ő­
isk o lá n  á lló fo g a d á st r e n d e z tü n k  a vég ző s h a ll­
ga tó k  részére. T e rv e in k  k ö z t  szerep e l e g y -k é t  
ín y e n c -e s t  ren d ezése  m á s fő isko lá k o n , e g y e te ­
m e k e n  is. I

A  B u d a p e s ti K IS Z -b izo ttsá g  kérésé re  b e m u ­
ta tó k a t re n d e zü n k  n é h á n y  k lu b b a n  a lko h o l-  
m e n te s  ita lo k b ó l és kü lö n b ö ző , eg yszerű en  
e lk é s z íth e tő  é te lek b ő l.

S za k m a i v e r se n y t  is r e n d e z ü n k  m in d e n  é v ­
b en  a fe lső s h a llg a tó k  részére , aho l b e m u ta t­
já k  sza k m a i fe lk é s z ü lts é g ü k e t . A z  e g y ik  ta n ­
é vb e n  a N O S Z F  60. é v fo rd u ló ja  t is z te le té re  
k iír t  v e r se n y e n  a je lle g ze te s  o rosz é te lek b ő l  
ö ssze á llíto tt é te lso ro k  e lk é sz íté sé n , tá la lá sá n  
tú l  sze lle m i és f iz ik a i  fe lk é s z ü lts é g ü k e t  is 
ö ss ze m é rh e tté k  a ha llg a tó k .

S ze re tn é n k , ha  eg yre  tö b b  h a llg a tó  v en n e  
ré sz t a k tív a n  a k lu b  m u n k á já b a n . T u d ju k ,  
ho g y  e z  n e m  k e v é s  fá ra d sá g g a l já r, de  nagy  
seg ítség e t n y ú jt  s za k m a i fe jlő d é s ü k b e n  és 
na g y  ö rö m  h a lla n i e g y -e g y  jó l s ik e r ü lt  re n ­
d e zv é n y  u tá n  a kö szönő , d icsérő  sza va k a t.

I avagy Inteliigenciaklub
A  p o lit ik a i n e v e lő  m u n k a  

**  te r ü le té n  e m líté s re  m é ltó  
a z ú g y n e v e z e t t  „1” k lu b  m ű ­
kö d ése  a P écsi T u d o m á n y e g y e ­
te m  K özg a zd a sá g i K arán . 
A z  e re d e tile g  „ In te llig en c ia ” 
k lu b k é n t  in d u ló  m ű v e ltsé g e t, 
v ilá g k é p e t tá g ító  e lőadássoro­
za t n a g y ré sz t ö n k é p zé s  fo rm á ­
já b a n  v a ló su lt m eg . S zá m o s  
é js za k á b a  n y ú ló  v ita  k ö v e tte  
az e lő a dásoka t, a m e ly e k  á tfo g ­
tá k  a szociológia, a filo zó fia , a 
tu d o m á n y o s  szo c ia lizm u s, a 
m a g y a r  és v ilá g iro d a lo m  a k ­
tu á lis  k érd ése it. T e rm é sze te ­
sen  s za k a v a to tt  e lő a d ó k  á lta l 
ta r to tt  és v e z e te t t  p ro g ra m o k  
is v o lta k , de  a kö zösség i e red ­
m é n y t  az ö n k ép ző  je lleg  adta. 
E te r ü le th e z  ta r to z ik  a jó l szer­
v e z e t t  p o lit ik a i k lu b . R e n d sze ­

re se n  m e g fo rd u lta k  a d iá k o tt­
h o n u n k b a n  a m e g ye , a város  
á lla m i és tá rsa d a lm i v eze tő i  
k ü lö n b ö ző  fó ru m o k  v e n d é g e ­
k é n t.

A  sza km a i m u n k a  te rü le té n  
m e g e m líth e tő  az „ A m i az e lő ­
adásból k im a ra d t” c. sorozat, 
ahol ta g o za tu n k  o k ta tó i a ta n ­
a n y a g n á l m é lye b b , a k tu á lis  és 
g y a ko r la ti kö zg azdaság i p ro b ­
lé m á k k a l fo g la lko zó  e lőadáso­
k a t ta r to tta k , a m e ly e k e t  fó ­
ru m sze rű  b eszé lgetés k ö v e te tt.  
V e n d é g e in k  v o lta k  a pécsi 
társintézmények, e lsősorban  a 
P TE  Á lla m -  és Jo g tu d o m á n y i  
K a rá n a k  v e ze tő  o k ta tó i, ta n á ­
rai is. A  ren d szeres  k o llé g iu m i  
ta n u lm á n y i  v e r se n y e k n e k  és 
k o n zu ltá c ió k n a k  is k ö szö n h e tő ,

h o g y  a d iá k o tth o n  ta n u lm á n y i  
á tla g a  fe lü lm ú l ta  az in té z m é ­
n y i  á tlagot. S za k m a i je lleg ű  
re n d e zv é n y e k  v a n n a k  a n y e lv i  
k lu b o k b a n , aho l a fo g la lk o zá ­
so k  id eg en  n y e lv e n  fo ly n a k .

E zt a jó l lá th a tó  h iera r­
c h ik u s  fe lé p íté s t  s ik e rü lt  tö b -  
b é -ke vé sb é , a lu lró l fe l fe lé  is 
m o zg á sb a  hozn i.

K u ltu rá lis  té r e n  szó ln i ke ll  
m ég  a K o m o ly ze n e i K lu b ró l, a 
P ro g resszív  Z e n e i K lu b ró l, a 
F ilm e sz té tik a i e lőa d á sso ro za t­
ról, v a la m in t a „ T a lá lkozás  
m ű v é s z e in k k e l” soroza tró l, 
a m e ly e k  k ife je z e tte n  k o llé g iu ­
m i sze rve zé sb e n  m ű k ö d n e k .  
R en d szeres  am a tő rld á lU tá so k  
és fo tó k lu b  eg ész íti k i a  k a r  
k u ltu rá lis  m u n k á já t.

Aki a felejthetetlen középiskolás-évek alatt sportolt 
valamit, akár csak az iskolai csapatban is, aligha tudja 
„levetkőzni” ezt a szokását az egyetemen vagy főisko­
lán. Mellesleg nem is kell, hiszen egyetemi és főisko­
lai sportklubok, szakosztályok vannak, s ezek mind­
egyike várja-hívja a rendszeresen sportolni vágyókat. 
Ezekről a szakosztályokról igyekszünk felvillantani 
most néhány képet, mintegy kedvcsinálásként is.

H eten vannak, 
de nem  gonoszok

A KÖZGÁZ-sportklufonak 
hét szakosztálya van. A női 
röplabdások az NB I-ben sze­
repelnek. Hangulatos csatákat 
szoktak vívni a lányok a Ki­
nizsi utcában, ahol lelkes kö­
zönség biztatja őket. A férfiak 
az NB II középcsapatai közé 
sorolhatók.

A kosárlabda a főiskolások, 
egyetemisták körében a leg­
népszerűbb játék, s a KÖZ- 
GÁZ-on sem hiányzik. Mind a 
lányok, mind a fiúk az NB 
II-ben játszanak.

Kézilabdában a férfiak és 
a nők eredményei is bizta­
tóak a Bp.-bajnokságban, de 
azért nincs minden rendben. 
Kérünk mindenkit, aki kézi­
labdázott: jelentkezzen játék­
ra.

Asztaliteniszezőink — mind­
két nem képviselői — a Bp. I. 
osztályban bűvölik a kis

kaucsuklabdát, váltakozó si­
kerrel.

A valamikor szebb napokat 
látott cselgáncsszakosztály je­
lenleg NB Il-es. De nem tet­
tek le tervükről, az NB I-be 
való visszajutásról. Addig vi­
szont várjuk számos új fiú 
jelentkezését a szakosztályba, 
különösöen 90 kg fölött.
I Tájékozódási futásban sok 
Versenyre van lehetőség a 
szabadban, erdős terepeken. E 
szakosztályunk a „C” kategó­
ria versenyein vesz részt.

A „természet járás’’-szakosz­
tály kéthetente, vasárnapon­
ként jár kirándulni. Féléven­
ként egy-két hoszabb túrát is 
műsorra tűznek, ezek általá­
ban két-három naposak. Vé­
gül említsük még meg a ka­
rateklubot, amely rendszeres 
kemény edzéslehetőség azok­
nak is, akik már nem akar­
nak versenyszerűen sportolni.

Szeretnél főiskolánk 
hallgatója lenni?

KEDVES FELVÉTELIZŐ!
Tudom , m int m indenki, te  is örülsz, h a  levelet kapsz. 

T alán  a tém ám  rendhagyó , de kérlek , olvasd végig.
V ágjunk  a közepébe! Szeretnél fő isko lánk  hallgató ja  len ­

ni? Ka igen, biztosan felkészültél szakm ailag. Valóban, ez a 
felvételi követelm ény. D e!!! Ha a PSZF hallgató ja  leszel, a 
szakm ai követelm ényeken tú lm enően  m ás igényünk  is van 
veled szem ben. R öviden: „hallgató  korodban  és m ajdan  d ip­
lom áskén t is egészségesnek kell m aradnod .”  E nnek eléréséhez 
egyenes ú t vezet, ez a testnevelés és a sport. K érlek, ne ijedj 
m eg, fő iskolánk nem csak sporto lókat vár, igaz, ö rü lü n k , ha 
ők is felvételt n yernek , m ert v annak  szakosztályaink, ahol 
fo ly ta tha tják  m egkezdett spo rtáguk  tan u lásá t. V ersenyezhet­
nek kerü leti, budapesti, sőt N B-szinten is. Mi v á ru n k  téged is, 
ak i ta lán  soha nem  sporto ltá l, szakosztályban nem  versenyez­
tél, és lehet, hogy még az alkatod sem  a  legtökéletesebb. 
D e . . .  itt b iztosítjuk  a lehetőséget a rra , hogy bekapcsolódj a 
spo rtm unkába, vegyél rész t rendszeresen  a házi versenyeken, 
az Edzett Ifjú ságért m ozgalom ban, a felsőoktatási intézm ények 
sportversenye in . Hogy nem  csináltál m ég ilyet? Nem baj, a 
töm egversenyen részt vevők nem  lehetnek  leigazolt verseny­
zők, ők m indannyian  AMATÖRÖK. T ehát te is oda tartozol, 
illetve oda fogsz tartozni.

T ornaterm ünk , b itum enes pályáink  vannak , a tlé tikapályát 
szerzünk a szom szédos iskolától. T öm egsportrendezvényeinkre 
m indig sike rü l b iztosítanunk  m egfelelő lé tesítm ényt. A test- 
nevelési órákon való részvétel I—II. évfolyam on kötelező, heti 
2 ó rában , III. évfolyam on faku ltatív . Mi helyeseljük , rem élem , 
te  is, hogy a főiskolai tanács döntése a lap ján  kötelező meg­
tanu lnod  úszni.

A főiskola spo rtm unkája  két részre  oszlik. Egyiket a m i­
nőségi sport képezi. M űködik PSZF-es sportegyesület, m ely­
nek a következő szakosztályai v an n ak : kosárlabda, férfi és 
női (Bp. I-ben sz e rep e ln ek ); férfi labdarúgás (kerületi szin­
ten) .

A m ásik terü le t a  töm egsport, ez szintén két részre tago­
zódik: házi versenyek : a tlé tika  (női, férfi); tá jfu tá s  (női, 
férfi).

Term észetesen tevékenyen részt veszünk az Edzett Ifjú ­
ságért m ozgalom ban. A főiskolai tanév  befejezésével pedig 
részt vehetsz kosárlabda-, tenisz- és ka jak táborokban .

A viszontlátásig  üdvözöllek a  többi testnevelő kollégám  
nevében is : S ikabonyi G yörgyné

PSZF testnevelő ta n á r

Pezsgő
sportélet
Akik 1977-ben végeztek a 

Külkereskedelmi Főiskolán, 
még nem élvezhették az azóta 
megnyitott nagyszerű szabad­
téri pályákat. Eddig az ideig 
csak a kisméretű tornaterem­
ben elégíthették ki hallgatóink 
a mozgásigényüket. 1977 őszén 
azután megnyitotta kapuit a 
három salakpálya. Mindhárom 
pályán teniszhálót is fel lehet 
szerelni.

Kik használhatják ezeket a 
pályákat?

Elsősorban persze a hallga­
tók. A testnevelési órákon, 
melyek az első két évfolyamon 
kötelezőek, valamint a szak­
osztályok foglalkozásain. Az 
utóbbiak közül igen népszerű 
a röplabda, amely férfi és női 
csapatot egyaránt indít az 
egyetemi tartalék bajnokság­
ban. A röplabdások részt vesz­
nek még főiskolás bajnoksá­
gokon, kupákon. Hagyományai 
vannak főiskolánkon a kosár­
labda sportágnak is. Mind­
két nemben jó csapat képvi­
seli főiskolánk színeit, a főis­
kolai tartalék bajnokságon és a 
budapesti egyetemi Spartakiá- 
don. Bár nem indul bajnok­
ságban, alkalmi rendezvénye­
ken mégis mindig részt vesz a 
kézilabda- és labdarúgőcsapat. 
Ezeken kívül igen látogatottak 
a cselgáncs szakosztály edzései 
is.

A szakosztályok heti egy 
edzéssel dolgoznak és akinek 
sem ez, sem a testnevelési óra 
nem elég, az szombatonként a 
Sportuszodában róhatja a 
hosszakat „kihelyezett torna­
óra” keretében.

Szót kell ejtenünk a sport- 
eseményekről is, amelyeken a 
Külkereskedelmi Főiskola ba­
bérjait gyűjtögeti. Minden év­
ben megrendezik a „Közgáz” 
kupát, amelyen a budapesti 
közgazdasági főiskolák mérik 
össze tudásukat. Csapataink 
részt vesznek az országos főis­
kolás és egyetemi bajnokságon 
is, több-kevesebb sikerrel.

A főiskola sportéletének leg­
jelentősebb eseménye is a kül­
kereskedelmi jelleghez fűző­
dik. Ez a külker olimpia, ame­
lyet minden évben szeptember 
elején bonyolítanak le a verő­
cemarosi Expressz-táborban, a 
külkereskedelmi vállalatok, a 
külker, minisztérium és a főis­
kola részvételével. Erre a ran­
gos sporteseményre nem lehet 
akárhogy bejutni: tavasszal 
selejtező mérkőzéseken kerül 
ki a legjobb nyolc csapat, 
amely a csapatsportok döntői­
ben részt vesz.

A  k o ff id is s o h a  
é s  a  f V b b i

A KVF sportéletét a sport­
felelős irányítja. Sportolási le­
hetőségeink elég szerények. 
A főiskolán van tornatermünk, 
a kollégiumban kondiszobánk, 
valamint ping-pong termünk. 
A testnevelési tanszék és sport­
felelőseink munkája révén 
azonban mindenki megtalál­
hatja a számára legkedvesebb 
sportjátékot. Lehet focizni, ko­
sarazni, kézilabdázni, úszni, 
sakkozni, asztaliteniszezni, lő­
ni, tollaslabdázni, kondizni. 
A különböző versenyeken na­
gyon jól szerepelünk, ezt bi­
zonyltja a KISZ-klubban ta­
lálható kupa- és oklevélkiálli- 
tás. (Nézd meg!)

Újságok
A K ereskedelm i és Vendéglátó- 

Ipari Főiskola lap ja , a HÍRADÓ, 
ha a K ülkereskedelm i Főiskolára 
jársz , akkor az IFIM PEX-et o lvas­
hatod, a M arx K ároly Közgazda­
ságtudom ányi Egyetem  hallgató ­
jakén t ké theten te  ju thatsz  hozzá 
a KÖZGAZDASZ-hoz, UNIVERSI- 
TAS-nab h ív ják  a Pécs vala­
m ennyi felsőoktatási in tézm ényé­
vel foglalkozó lapot, a  Pénzügyi 
és Szám viteli Főiskolának pedig 
több (kihelyezett tagozatai m iatt) 
lap ja tá jékozta t az aktuális ese­
m ényekrő l: az ÜZEMGAZDÁSZ, 
a KISZ HÍRADÓ és a zalaeger­
szegi SZEMFÜLES.
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Es azt 
ismered, 
hogy...

Vizsgáztató: — Mi az abszo­
lút földjáradék?

Diák: — He-he, ezt az ab- 
szolútviccet még nem hallot­
tam . . .

★
A közgazdászok olyan sebé­

szek, akiknek kitűnő boncké­
sük van, de csorba műtőkésük, 
s ezért remekül dolgoznak a 
hullákon, de sanyargatják az 
eleven húst.

(Chamfort)
★

A kettős könyvelést Magyar- 
országon történetileg megelőzi 
a hármas könyvelés, (lásd; 
Werbőczi, 1514.)

★
— Két tőkés borozgat. Ho­

gyan köszöntik egymást koc­
cintáskor?

_ ???
— Profit!

'  X

M e g á ll a z  ész

Megáll az ész, 
kis kosárkájában 
körülhordja fáradt 
tekintetét a tájon, 
megkínál mindenkit

Köszönöm, nem kérek, 
nekem még van kettő

M ű h e l y
Az alkotás lázában 
égek, 
s félek,
hogy csak azért 
égek,
mert félek,
hogy alkotásommal le­
égek.

TISZTELT TANSZÉK!

Érzésem szerint megkönnyí­
tené az anyag elsajátítását, 
ha bevezetnék következő sze­
rény javaslatomat:

1. Egy évszázadban lehetőleg 
három és azonos nevű király 
uralkodjék. S megkönnyítené a 
dolgot, ha az első király a szá­
zad első évétől 50-ig, a máso­
dik 75-ig, a harmadik 100-ig 
lenne a trónon. Még tisztább 
az eset, ha a „Nagy Király” 
(lásd 2. pontot) 50 évig ural­
kodna. A fennmaradó 50-et vi­
szont csak kettővel lehet tisz- 
tességésen osztani (5-tel, 10-zel 
való osztás már nagyban emel­
né az aktuális királyok szá­
mát).

2. Az első király lenne az ún. 
„Nagy Király”, amikor fellen­
dül a gazdasági élet, eltörlik a 
vámhatárokat és a boszorkány­
égetést, bevezetik az egységes 
villamosbérletet, nyugdíjat 
kapnak a hóhérok stb.

3. A háborúk általában a 
század elejétől számított 10. 
évben lennének, s az ún. hó­
dító háborúk után 10-ben 
(lásd 4. pont) város valamelyi­
kében kötnének békét.

4. A békekötésre kijelölt vá­
rosok: Brikett, Ladies, Mező- 
csát és Wasisdas, (a fenti 
abc-sorrendben) követnék egy­
mást évszázadonként.

5. A második király csak a 
„fürödtek még” rovatban sze­
repelne, de hogy valamit ő is 
csináljon, letöri a kiskirá­
lyok hatalmát, duplájára eme­
li a postakocsik tarifáját stb.

6. Mivel a királyok kora 
minden országban más-más 
időpontra esik, a forradalmak 
mindig a 6. és 9. „Nagy Király” 
után következik be, amikor is

kikiáltják az alkotmányos mo­
narchiát és rendeletileg meg­
szüntetik a királyság intézmé­
nyét.

Ezzel a dolog történelmi ré­
sze be is fejeződik. Hátra van 
még a gazdasági fejlődés tisz­
tázása.

7. Minden harmadik „Nagy 
Király" alatt lezajlana egy ipa­
ri forradalom, amikor szügy­
hámozzák a lovakat, felfede­
zik a lábitós szövőszéket, a 
csövön a lyukat, a spanyolvi­
aszt, a puskaport stb.

Aztán a következő ipari for­
radalomban a könyvnyomtatást, 
a gőzgépet és a pasztörizált 
tejet. Üj eljárást alkalmaznak 
a kohászatban, a kereskede­
lemben és bevezetik a 13+1-es 
totószelvényt stb. Mindezek 
után egy konkrét példa: Ko- 
rónia királyság történetének 
111. százada. Pontjaink értel­
mében I. Coron i.sz. 1201— 
1250-ig a „Nagy Király” ural­
kodása alatt ipari forradalom 
zajlik le, ő vezeti be a coroni 
nyelv általános használatát, 
jó pénzt veret, a koronát, sőt, 
új törvényeket ad ki Juris 
Coronia címmel. Majd 1210- 
ben háborút indít, melyet a 
mezőcsáti békével fejeztek be. 
II. Coron (1250—75-ig) uralko­
dása alatt megtámadta Radiri- 
át, a háborút halála után III. 
Coron (1275—1300-ig) folytatta, 
majd 1280-ban fegyverszünetet 
kötött. A háborút lezáró békét 
1310-ben Wasisdasban kötötték 
meg stb., stb.

Remélve, hogy szerény ja­
vaslatomat még második fél­
éves vizsgám letétele előtt 
bevezetik, maradok tisztelet­
tel:

Kratochwill Emánuel
(1/11.)

KOLLOKVIUMI
IZZADSÁGCSEPPEK

Jogi személy saját szervével köt szerződést.

A szállítási szerződések az őskommunizmusban kezdődnek.

A Magyar Népköztársaságban a nők betölthetnck minden olyan 
munkakört, ami testalkatukat nem veszélyezteti.

Az állandó tőke azért állandó, mert állandóan befektetik, vál­
tozó tőke pedig azért változó, mert csak néha fektetik be.

A KGST keretében megvalósul a szocialista országok közösü­
lése.

A képviselőket titkos választások útján hozzák létre.

A tehenek ellcscnek első mozzanata az, hogy beviszik az ellő 
tehenet a szülőszobába.

A rádióaktivitás az a folyamat, melynek során aktivizálják a 
rádiót.

Az egyesülési szabadság azt jelenti, hogy minden állampolgár­
nak joga van megválasztani, hogy kivel akar egyesülni.

Tőkecentralizációnak azt nevezzük, amikor sok kis tőkésből egy 
nagyobb lesz.

A kapitalizmus farkastörvénye, hogy a nagy hal megeszi a kis 
halat.

•

Demokritosz legnagyobb felfedezése az volt, hogy ami van, az 
van, ami nincs, az nincs. Ezenkívül foglalkozott még az atom­
elmélettel is.

IPAR-KARI
ANYÁK NAPJA

VIZSGÁZTATÓK
A vicces

— Szóval, vizsgázni jö tt..  1
— Igen, szeretnék . ..
— Hát, akkor mondja meg, 

miről nevezetes Jászszentand- 
rás?

— A negyedik ötéves terv­
ben ott építik a könnyűipar 
legújabb fellegvárát, a hazai 
hózentróger-ellátásban döntő 
szerepet játszó hózentróger- és 
harisnyakötőgyárat, melynek a 
hazai fogyasztói igényeknek — 
implicite és explicite kielégíté­
sében kiemelkedő helye lesz . . .

— És még ...
—1 Más nem volt a könyv­

ben.
— Az lehet, de ott születtem 

én . . .  ezt tudnia kellene...  
he-he. ..

A gyors
— Jászszentandrás?
— Hózentróger-gyár.
— Fogyasztói igények?

— Teljesen . . .
— Kapacitás?
— Kihasználva.
— Jeles.
— Kösz.

A körültekintő
— Miről híres Jászszentand­

rás?
— Ott épül a negyedik öt­

éves terv egyik kiemel...
— Várjon, mettől meddig 

tart a negyedik ötéves terv?
— 1970-től 1975-ig.
— Jó, folytassa.
— . . .  kedő beruházása..",
— Mit szól a hazai beruhá­

zási piac feszültségeihez . . .
— A feszültségek a hazai be­

ruházási piacon az építőipari 
kapacitások alacsony volta és 
a megkezdett beruhá . . .

— Vajon mit gondol, meny­
nyiben befolyásolja az építő­
ipari árak emelkedése a hazai 
feszültséget. . .

Negyedóra múlva . ..
— Vajon ön szerint Ádám 

volt az első ember, vagy Éva?

A seg ítők éss
— Mit tud Jászszentandrás- 

ról?
— Hát, mi épül ott? . . .
— Perzsabundagyár . . .
— Nem egészen, ugye, ott 

épül a hazai hózentrógergyár- 
tás fellegvára, ugye, amely stb. 
ugye .. stb.

— Igen ...
— Köszönöm, kis segítséggel 

ugye. . .  négyes.

A lokálpatrióta
— Te is jászszentandrás! 

vagy?
— Nem, jászszentmihályi, de 

suliba Szentandrásra jártam.
— Emlékszel, a büdös part­

ján, arra a kis csárdára?
— Hogyne, a Szegő Gyuszi 

bácsi még most is ott főzi a 
halászlevet...

— Na jó, jeles, ha hazamész, 
add át üdvözletem az öregnek.

KÍSÉRTETJARÁS AZ EGYETEMEN
harang tompán elüti a 
tizenkettőt. Ajtónyiko-

gás.
— Hu-huuuuuuuu!
— Mi az, kérem, itt óra van!
— Csakhogy ez az én órám!
— Bocsánat, kérem, ha ön­

nek itt órája van, mi elmehe­
tünk más termet keresni. Ért­
hetetlen, hogy már ilyenkor is 
foglaltak a termek. Ön kinek 
tart itt órát ilyen késő este?

— Hallja, ne gúnyolódjon, 
én kísértet vagyok és éjjel 
12-kor minden terem az 
enyém. Ez az én órám. Ha nem 
tetszik, nézze meg a terembe­
osztást. Földszint nyolcas. Es 
maguk kik?

— Mi, kérem, nappalisok 
vagyunk.

— Ezt hogy értsem?
— Szó szerint. Ezek a fiata­

lok az egyetem nappali tago­
zatának hallgatói, én vagyok a

tanár és most orosz órát tar­
tunk . . .  azaz tartanánk.

— Ha jól hallottam, nappa­
lit mondott az imént?

— Igen.
— És most ön szerint nap­

pal van?
— Hogyan? . ..  Ja, nem. öt 

perccel múlt éjfél. Most kap­
tunk termet. Azaz, hogy bi­
zonyára azt is elnézték. Ké­
rem, megyünk máris. Továrisi 
igyitye szamnoj, termet ke­
resni! Két fiú nézzen szét a 
másodikon. (Elmennek. Kísér­
tet egyedül marad.)

— Még ilyet! Teremhiány! 
Állítólag az új órarendben ne­
kem meg délelőtt kell majd 
kísértenem. Szép kis muri lesz 
majd, ha megjelenek a dialek­
tikus materializmus előadás 
közepén mint szemléltető esz­
köz!

M it c s in á l a  k ö z g a z d á s z , h a . . .
Megszületik:

változást idéz elő a népesség korstruktúrájában, és javítja a 
nyers születési arányszámot.

Tanul:
javítja a szakképzettség országos színvonalát, emeli az egy főre
jutó átlagos műveltségi szintet. . .

Dolgozik:
részt vesz az improduktív szféra gazdasági tevékenységében ... 

Fizetést kap:
részesül a jövedelmek újraelosztása során a nemzeti jövede­
lemből.

Nem kap fizetést:
megvalósítja a „kinek-kinek munkája szerint” elvet.

Étkezik:
csökkenti a nemzeti jövedelem fogyasztási alapjának élelmisze­
rekben rendelkezésre álló volumenét.

Megnősül:
részt vesz a munkaerő fokozatosan növekvő színvonalú repro­
dukciójában . . .

Borbélyhoz megy:
igénybe vesz egy szolgáltatást, és részt vesz a nemzeti jövede­
lem harmadlagos elosztásában . . .

Meghal:
visszaadja a lelkét Marxnak.. I

TUDOD-E?
S zakk ollég iu m

1971-ben alakult az MKKE 
egyik legfiatalabb intézménye: 
a Rajk László Szakkollégium.

Legfontosabb feladata, hogy 
a tagok egyetemi oktatóik 
segítségével magas fokú szak­
mai műveltséget szerezzenek, 
mintegy kezdeti tudományos 
tevékenységet folytassanak.

A szakkolégium tevékenysé­
gének egy másik oldala a gaz­
dasági politikai és kulturális 
kérdésekben való biztosabb el­
igazodás, a műveltség fokozá­
sa.

A szakkollégium tagjai az 
első év végén történő önkén­
tes jelentkezés és beszélgetés 
útján kerülnek be ide. A felvé­
tel ügyében való döntés teljes 
egészében a szakkoilágium 
tagságának hatáskörébe tarto­
zik. A felvételin a megfelelő 
(évfolyamátlag feletti) tanul­
mányi eredmény és pozitív 
közérdekű cselekvés vállalása 
mellett fontos szempont az is, 
hogy a tagok közé kerüljenek 
a szakkollégium munkája 
iránt érdeklődő tehetséges 
munkás-paraszt származású 
fiatalok.

S zá m ítá stec h n ik a
A kormány által 1971-ben 

elfogadott számítástechnikai 
központi fejlesztési program 
a számítástechnikai eszközök 
elterjesztésének — gyártásá­
nak és alkalmazásának — je­
lentős mértékű meggyorsítását 
írja elő.

Mindez azt jelenti, hogy az 
elkövetkező években ugrássze­
rűen megnövekedett a népgaz­
daság igénye a számítástechni­
kához értő közgazdászok iránt, 
ezért az MKKE-n nagy hang­
súlyt fektetnek a tantárgy ok­
tatására.

Napjainkban ezekből a szak­
emberekből van a legkevesebb, 
illetve már napjainkban is 
„hiánycikknek” számítanak a 
jól képzett felhasználók.

A felhasználói ismereteket 
nyújtó, átfogó számítástechni­
kai képzés az 1971/72-es tanév­
ben indult meg.

É p ítőtáborok
Nemcsak a középiskolások, 

hanem sok egyetemista és főis­
kolás is munkával tölti nyári 
vakációjának néhány hetét. 
Akik szeretnek építőtáborozni 
azok például az MKKE szerve­
zésében négy hazai tábor 
(miskolci, veszprémi, pécsi és 
salgótarjáni) közül választhat­
nak. A hazaiak között van há­
rom nemzetközi tábor is, ahol 
a közgázos egyetemisták portu­
gál, bolgár, len;, <1 fiatalokkal 
együtt dolgoznak.

Akik a hazai építőtáborok­
ban derekasan helytállnak, je­
lentkezhetnek külföldi táboro­
zásra. Így dolgozhatnak az 
NDK-bán, Bulgáriában és a 
Szovjetunióban. Programjuk 
három hét munka, egy hét 
üdülés. '

AIESEC
Az AIESEC (Association Inter­nationale des Etudiants en Scien­ces Economiques et Commarcia- ies) a Kn/gazuasági és Kereske­delmi Egyetemi és Főiskolai Hall­gatók Nemzetközi Szervezete. A szervezet 1918-ban alakult, a fő­titkárság székhelye Brüsszelben van. Ma ötvenhárom ország vesz részt a szervezet munkájában. Ma­gyarország 1972-ben kapcsolódott be. Jelenleg két egyetem és há­rom főiskola tagja az AIESEC Magyar Nemzeti Bizottságának (MNB).Az MNB célja, hogy hozzájárul­jon a hallgatók szakmai képzé­séhez, és a külföldi hallgatók szá­mára lehetőséget adjon hazánk szocialista gazdasági, társadalmi rendszerének megismerésére.A hallgatók részt vehetnek hat­nyolc hetes nyári gyakorlaton, mely mind szocialista, mind kapi­talista ország által felajánlott munkahelyeken történik. A rész­vétel feltételei: társalgási szintű nyelvtudás, megfelelő szakmai és általános műveltség, politikai meg­bízhatóság. A szervezet ezen felül külföldi rendezvényeket, nemzet­

közi szakmai szemináriumokat szervez.
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